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KURIER WILEŃSKI
NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Ograniczone instrukcje 
d a min. Edena w Genewie

LO ND YN, (Pat). Gabinet brytyjski 
odbył dziś nadzwyczajne posiedzenie, 
zwołan< talem  omówienia ustrukcyj 
dla min Kclt*n;» w Genewie. Obrady ga
binetu dotyczyły głównie 2 . praw woj
ny wiosko abisyiiskiej wobec wyznaczę 
nia w Genewie na środy 8 lun. posiedzę 
ma komitetu 13 oraz sprawy rokowań 
sygnatariuszy paktu reńskiego z Niem
cami,

Wobec diecytłujących zwycięstw ar 
□ijj w łoskiej nad Abisynją, zagadnienie 
wojny włosiko abisyróskiej jest dla rzą- 
du brytyjska ago dosyć kłopotliwe. Z je 
dnej strony fakt prowadzenia przez 
W łochy wojny w sposób nu-Jiczacy się 
z postanowieniami rriiędy\ narodowemi 
stwierdzony jest ponad wszelka wątp li 
wowć.

Z drugiej strony jednalk' decydujące 
zwycięstwa włosko- czynią Mussolink- 
go mniej skłonnym do ustępstw, wątpli 
w-eni si«; nawet dziś wydaje, by Wtissoli- 
n, zgodzić się dziś miał na pokój na 
podstawie planu Laval—-ilo jr e .

W ni* który ch kołach rządowych u 
trzynruje się przekonanie. że łatwiej bę 
dzie uzyskać od Mussolintego pewt.e us 
tępstwa po zastosowaniu dalszych sank 
cyj, niż w chwili obecnej, gdy jest upo
jony zwycięstwami.

Go do rokownń sygnatarjus/y paktu 
reńskiego z Niemcami, mslruik je dla 
min. Edenu postanawiają, że ma on 
przyjąt do wiadomości nowe prapozy 
rje traneiiskic i przedyskutować je 
wspólnie z l lunduiem, natomiast wszel 
kim usiłowaniom brane ji uzyskania 
tzgody bry tyjskiej na stwierdzenie, że ak 
cja pojednawcza już się nie powiodła, 
hden oprzeć się ma juknajbardzicj sta
nowczo.

Dlatego też kompetencje I dena w 
tym zakresie będą ograniczone.

Cliarakterystycznia pod tym wzgh 
<łem jest dzisiejsza decyzja gabinetu iż 
narad> sztabowe będą odroczone o ty
dzień i odbędą się dopiero po świętach 
wielkanocnych.

Jako powód wysuwany jest fakt, że 
zagadnienia wynikające z działalności 
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komitetu 13 oraz narad lokarneńskieli. 
będą talk dalece absorbowały rząd bry
tyjski, te  ii,, byłoby wskazane,, aby w 
tyin śłUnynn czasie odbywały się narady

szjLabowe, nad kiórem i rząd pragnie roz 
toczyć specjalną ojdełke jatko szczegól
niej odpowiedzialny przed opinją publi 
czną za ich właściwy bieg.

Debata w  Izbie Gmin 
nad polityką zagraniczną

LONDYN, (P A T ). —  Dziś popołunniu w iz 
kie gmin wywiązała się debata o  polityce za 
granicznej. Asumpt do tej dyskusji data im mm 
la przejśeia do porządku dziennego zawierająon 
votum zaufania dla rządu z okazji uchwalenia 
przez izbę poprawki do ustawy o uposażeniu 
kiibiel-urzędiiiczek, niezgodnej z projektem rzą 
dowym

Poniewuż rząd zgodził się na rozszerzenie 
ram dyskusji, CHI lt (  H IL L  poruszył szeroko za 
gaunirnia polityki zagranicznej, tak  się zdaje 
—  m onit —  AbLsyńezyey ponieśli poważną klę
skę. Niektórzy nawet wątpią, czy będą oni w 
stanic jeszcze przed okresem deszczów prowa 
dzić walkę. Wskutek tego wszyscy Abisyńezyey 
nic wytruri gazami, będą ujarzmieni, a kraj ieti 
będzie zaanektowany .przez Włochy.

Wszystko co uczyniliśmy polegało na zaka 
zie w .w u  broni do Abisyuji. Pozatem poza ino

wami nic nie uczyniliśmy. Natomiast narazili 
śmy się na zaostrzenie unrogonlzmu z W iocha 
mi. W y wierciliśmy presję na Francję w kierun 
ku takiej liu ji postępowania, która nie szła dość 
daleko w dziedzinie pomocy dla Abisyuji ule 
dostatecznie daleko, aby oderwać Fraueję od 
Wioch. W yiiikiem  lego wszystkiego było dan’£ 
okazji H itlerow i do naruszenia traktatu i w kro 
rżenia do Nadrenji. Odpowiedzialność zu nasze 
postępowanie w tej spray te spada na rząd i 
premjer nie mo/c się uchylać od części tej oa 
powiedzialności. Nauką płynącą z tej całej sprp 
wy jest, że nii powinniśmy interwenjow ać, o 
ile nie jestesmy gotowi doprowadzić tę inter 
weneję aż do ostateczności.
f«- i  :

Ghuret.ill chcłatby wiedzieć, jak stoi sprawa 
zw fotą  Niemcom kolouji, znajdujących się pod 
mandatem.

Plan akcji Edena
W  odpowiedzi »a  mowę Churchilla min. 

EDEN wystąpił w obronie akcji rządu b ry ly j 
skiego w sprawie abisyńskiej w Genewie. Nuli 
ka płynąca z tego zatargu jest następująca:

1)" DZIAŁALNOŚĆ. L IG I NARODÓW JEST 
OGRANICZONA I PRZEZ LICZBĘ CZŁONKÓW  
I W SWEJ SKUTECZNOŚCI,

-2) SANKCJE F IN AN SO W E I GOSPOUAH 
CZ1 N IE  DA.tą N ATYt IIM IASTO W EG O  SK I T  
KU, O ILE  N IE  W SZYSTKO  PAŃ STW A  NA 
LEŻĄ DO I IGI NAKODOW.

W tych warunkach —  mówi Eden —  zdawa 
loby sic, że nie powinniśmy próbować zalanie 
wać wojny. Nie podzielam jednak tego zdaniu. 
Nii można Dowiem ustalić prawa międzynarodo 
wego, nic występując przeciw jawnym iego na 
ruszeniom.

W. Bryianja popierała wniosek o  sankc 
jach naftowych, Francja jednak była zdania, 
żc trz iba  czynić wysiłki pojedna a rze przed 
wprowadzeniem tych sankcji. Komitet 13 przy 
chylił się- do tej tezy. Jego apel pojednawczy 
przyjęły obie strony, lecz od chwili przyjęciu 
go strona włoska wzmocniła swa ofenzywę. 
Rząd brytyjski jest zdania, że byłoby nit do 
zniesieniu, gdybyśby m ówili w Genewie o po 
jednaniu, podczas gdy wojna dalej się toczy. 
.Musi na.U,pić albo prawdziwe pojednanie, za

Odkrycie 
historycznego

sztychu
Konserwator bibljuteki 

m iejskiej w Grenoble od
krył przypadkiem sziych 
kolorowy z XVI-go wieku 
przedstawiający kr. Fran
ciszka I-go. Sztych wi 
doczny na naszem zdję 
cin przedstawia duża wai 
tość historyczną i artysty
czna

kończone przerwaniem dziutau wojeiinyeli, albo 
leż komitet lH-tu będzie zmuszony stanąć w oh 
liezu swoich wlasc-iwyrh zadali.

Stanowisko rządu brytyjskiego po/osiaje ta 
kie, jakie byto przez ca l} czas dyskusji ua ten 
tem.it, Jestesmy goiow i .iczesłniezye wraz z ln 
nym i narodami w zarządzeniach gospoJarezych, 
Lilian-,owych i innych, jeżeli inni na nie zgodzą 
się i wykonują tak, jak W . Bryianja zgodnie 
z duchem i literą uchwały.

IV dalszym ciągu przemówieniu min. Eden 
przeszedł do położenia, stworzonego przez od 
powiedź Niemiec. Mówiąc o naradzie państw 
lokarnciiskich Eden oświadczył: rząd brytyjski 
nie może udać się na tę naradę i powiedzieć, 
że wysiłki pojednawcze zawiodły. Rząd sądzi, 
że wymiana zilań na tej konferencji będzie po 
żyteczua. l-tga Narouów winna wziąć udział w 
tej dyskusji przy pierwszej nadi-zająei-| się okaz
ji.

Propozycja kanclerza Hitlera porusza zagad 
ujenia dotyczące nietylko państw zachodnich. 
Jest sprawą tiardzo istotną, aby te propozycje 
bvły skoorodynownw przez Ligi- Narodów. L i 
ga Narodów winna podjąć sie koordynacji wv 
sitków na rzecz bezpieczeństwa w Europie. Je 
żeli od dziś do końca lata zdołamy stworzyć L i 
gę Narodów tąeząeą w sobie i-ałą Europę, nową 
strukturę Europy zachodniej, która zastąpi Lo 
rarno i wzmocni Dezpieczeńslwu w innych czę 
serach Europy przez ukiady pod okiem i kon 
(rolą bezpośrednią L ig i Narodów, wówczas ot
rzymamy zwiększenie bezpieczeństwa w Euro 
pie i można będzie zabrać się do większych pro 
jektów. dotyczących zagadnień gospodarczych 
i rozbrojeniu. Jeżeli obecny mój program jest 
skromny, to trzeba pamiętać, że byto wiele kon 
ferencyj na dużą skale, które zawiodły.

Byłoby wtęc rozsądniej uczynić coś natych 
miast dla bezpieczeństwa Europy. Gdyby pakt 
L ig i byt przyjęty i potwierdzony przez wszy
stkie państwa europejskie, miałby on dobroczyn 
nr skutki, albowiem w zagadnieniach terytorj.il 
nyeh i Innyrh, podstawą działań byłyby zasady 
L ig i Narodow. Gdybyśmy mogli to zapewnić 
w.-az z paktami regjonalnemi, uczynilibyśmy 
wielk i krok naprzód. Sądzę —  zakończył Eden 
—  że Liga Narodów wzmocniła się i że korzenie

Protest państw  Mdłej iSateiuy 
p rz e c iw io  t tp row ao itD iu  w Austrji

EiU/bj p O »? L
\VILI)f,i\, (Pal). Dziś o gotlz. 17 po

słowie Jugoshiwji i Humunji oraz char- 
sje (Taif;¥trivs ( zęc-lioskmucji złożyli mi 
uiitrow i spr. zagr. lit-rger Wtildi-nrggo 
wi jcdoobrzniiące noty protestacyjne 
w związku z uchwaleniem przt-z Austrję 
ustawy o powszechnym ob związku służ 
by państwowej.

3 3 . S 2 3 . 6 0 0
ludności ppsiaaa Polska

Przerost ntoturalny pozostał 
bez zmian

W ARSZAW A, (Rai). \\odłi»g Jajiych Główne 
go l  rzędu S-laJ y*tyczn ego 1 aba mieszkańców 
Rolsk na dzień 1 stycznia 1936 r. wynosiła 
3',!.623 tyis. lud-zi, czyja o -105 tys. więcej, niż w  

Un. l sty -zjiia 1935 r. W  przeliczeniu na 1000 
mieszkańców iruch luaności w i 93j r. przedsta 
wiał się następująco (w nawiasach liczby z r. 
1934, muliże ńs,lwu 8,3 (8,3), urodzenia 26,1
(26,5), zgony 14 (14,4), przyTost na-turalny 12,1 
(12,1; Liczba zgonów niemowląt na 100 nro 
dzni iywyilh wyniosła 12,7 (14 1). 6

Kronika telenrallczna
i -  GLv)tVAL.\Y O lU ió l PORTU GDYŃSKIE 

GO W  MaRCU R, R. wyniósł 600.176.8 t. wo 
l>ec >32.258 9 t. w lutym r. b., przyczem przy
wóz wyniósł 96.100,6 t. (w lutym 67.665 5 L ).

. wywóz zaś 487.066.5 t. (V. Jutym 461.418 9 l.).

—  LYONSh IM OKRĘGU PRZEMYSLO 
W YM  W  W IE LU  FABRYKACH ROZPOt ZĄL 
SIĘ STRn.tj:. który objął przeszło 7.000 robot 
ników. W  zakładach tkackich w Y aul en Veiin 
strajkujący robotnicy ustawili przed fabryką 
posterunki celem niedopuszczenia do podjęcia 
pracy. Policja  szarżowała i rozpędziła strajku 
jących.

—  O D PŁYNĘŁO  DO a FRY-KI WSCHODNIEJ 
65 oiicerów  i 1.900 członkow m ilicji faszystów 
.skitj, należących do 4 grupy „czarnych koszul" 
oraz 19 autokolumna z dyw izji „Tren to".

—  BERNARD SHAW . który powrócił z dłuż 
szej podroży po Oceanie Spokojnym, oświad 
czył, iż ukończył nową sztukę p. t.-: „Genewa11 
której pomysł powstał nad kan. Panamskim.

—  ^ANDARMFHJA CZESKA aresztowała i 
odstawiła do więzienia w Opawie 4 Niemców 
pod zarzutem przygotowania ‘ rozbioru Czecho
słowacji, spiskowania z obcem mocarstwem —  
i t. p.

—  ROZBIŁ SIĘ SAMOLOT W OJSKOW A w 
okolicach miejscowości Fredericksbnrg (Pensy-1 
wanja), podczas przymusowego lądowania na 
szczycie górskim 4 lotników żywcem spłonęło 
w oczach ludności z pobliskiej wioski, która 
nie mogła udzielić im pomocy.

—  L1CZRA BEZROBOTNYCH AV ANG LJI na 
23 marca wynosiła: 1.881.531, t. j. o 143.490 
mniej niż 24 lutego rb.

jej tkwią głęboko w  umysłach narodów. W szy 
stko, eo czynimy, musi opierać się na puncin 
I igi i nie sądzę, abyśmy próbowali nawet lek 
ko zmieniać ten instrument, zanim nie będzie 
my m ieli pewności, że wszysey zainteresowani 
„a eo do konieczności tego zgodni.

Po przemówieniu < hambertaina —  izba gmin 
uchv. a lita votum /autaniu dla. rządu, większo 
śei 361 przeciw 145.

Cyklon zniszczył miasto
N O W Y JORK. (PAS). —  Nad stanami Ala 

balsa Mississippi i Tennessee przeciągnął gw it 
łowny cyklon. Miasto Tu im-to w stanie Missi 
issippi zostało niemal eałkowleit zniszczone i 
stoi w  płomieniach. Jest 40 zabitych t bardzo 
wi lo runnych. M iejscowe szpitale nie mogą po 
mieścić wszystkich ofiar. Z okolicznych miu-5 
wysiano do Tupelo personel lekarski i środki 
opatrunkowe. Cyklon przeciągnął również nad 
innenu miejscowościami, powodując jednak zna 
eznie mniejsze szkody. Donoszą o  kilku zabi 
tych i  kilkunasto rannych, m. in. z m. R «1  boy 
w stanie Alabama.

N O W Y  JORK. (PA T ). —  Lłczha o fiar tuilz

kich w nawiedzionem przez huragan m. Tu Ir po 
w stanie Mississippi dochodzi do 100. Ratownl 
ey pracują przy świetle pm-bodni. Akcja ratun 
kowa utrudniona jest przez ulewne deszcze, ktń 
re z drugiej strony zapobiegają rozszerzeniu 
się licznych pożarów

W VSZYAi.TON, (P A T ). —  Według relacyj 
czerwonego krzyża wczorajszy orkan spowodo 
wat w stanach Mississippi Tennessee- Alabama 
i Arkansas dnżo o fia r  w  ludziach- a m ianowicie 
około 165 zabitych i  około 100 ranionych. Dziś 
cyklon przeszedł nad miastem G aines'llle (w  st. 
Georgja). powodując śmierć 20 osob I raniąc 
kilkadziesiąt.



2 „ K U k ^ L I i *  z u n ia  7 k w ie tn ia  1 jm i  ro k u

rm;a Stjopów ne jest ruzbita
W AItSZAWA, (Pat). Na podstawie 

wiadomości <z różnych źródeł PAT po 
daje następujący komunikat o położę 
niu na frontach Abisynji w dniu 6 kwie 
tnia.

Na froncie północnym na odcinku 
wschodnim według komunikatu mar 
szatka Badogłio, a także wiadomości ze 
źródeł francuskich i angielskich, oddzia 
ly korpusu tubylczego włoskiego doiar 
ły do Aljmata wr odległości 15 kim. na 
południe od Kworani. W  Alamaia woj 
ska v, loskie zetknęły się ze strażami tyl 
neml cofającej się armji negusa, przy
prawiły je o ciężkie straty i maszerują 
dalej na Coddo. lezące na południe od 
pła.łkow zgórza Scmjen. Źródła włoskie 
mówią, iż r -^ łk i armji cesarza zostały 
rozbite w  Aiamafa.

Natomiast korespondent Reutera do 
nosi, że cesarz zdołał wyprowadzić z 
boju swoją gwardję i że annja abisyń 
ska nie jest rozbita. Cesarz w deklara 
cji nadesłanej z głównej kwatery tcic 
graficznie, do Addis Abeby oświadcza: 
Abisynja nie jest zwyciężona, a wojska 
moje są gotowe do walki, dopoKi choć 
jeden Wioch będzie na naszem terytor- 
ju.n Nie ubiegamy się o zawarcie po 
koju. Jesteśmy tylko rozczarowani sta 
łero spóźnianiem się Ligi Narodów z za 
stosowanienP-Rankeyj naprawdę skutecz 
nych, które położyłyby kres okrutnej 
wojnie; W  nadziei na zwyciężenie na 
szych walecznych wojsk zanim Liga 
Naiodow będzie interweniować, przcci 
wnik korzysta z tych opoznicn, ucieka 
jąe się do najhardziej oKropnych i bar 
barzyńskich metod wojny, zakazanych 
przez narody cywilizowano.

Miasta oiwaiłe jak Haręar są M in  
bardów ane, kuścioły, szpitale niszczone, 
nasze wojska, a uswęł ludność cywilna 
pokojowa zdała frontu okrutnie zatruwa 
ua gazami pounmo uroczystych obieł 
nic o nicucickaniu się do takich metod. 
Pomimo rażącej przewagi i okrucieństw 
duch naszych wojsk i naszego narodu 
jest znakomity. Wszystkie wiadomości 
włoskie, przeczące temu są kłamstwami 
mająeetui na celu wywarcie wpływu im 
Ligę Narodów. Jesteśmy nadal przeko 
nani, że Liga Narodów uie pozwoli aby 
bezpieczeństwo zbiorowe było martwą 
litera i że uznając słuszność naszej spra 
wy zażąda zastosowania zasad tej słusz 
nóści na rzecz lojidnego członka Ligi 
stosując skutci-zne sankcje.

\\ edług wiadomości Reutera z Addis 
Abeby

CESARZ bSOUlSÓBE URAL UDZIAŁ  
W  W ALCE.

przez dwie doby strzelając sam z l.arabt 
nu maszynowego. W  ciągu 30 godzin 
bez przerwy, cesarz nic opuszczał iiater 
ji głównej, gdy jednak stwierdził prze 
wagę sił włoskich na czele gwardji poś
pieszył na pole watki, dodawał wojska 
odwagi, walczył sam, a wreszcie naka 
zał odwrót strategiczny, który przepro 
wadził skutecznie do końca. Trzecia 
część gwardji była przez cały czas w  re

zerwie i obecnie wojska cofające »ię po 
łączy ły się już z rezerwami.

Duch wojsk cesarskich nie był zła 
many pomimo ciężkich strat, Gwardia 
cesarska straciła wiele oficerów., ale za 
dała Wiochom conajmniej fakic same 
ciosy, jakie jej wymierzone.

W  zachodniej części frontu północ 
nego wojska włoskie zajęły bez opora 
abis/ński posterunek eełny Oacbabi na 
granicy Sudan a pomiędzy rzeką anga 
rec i łiandua. Cm  rwiHiy Krzyż brytyj
ski z Gnnaartr ewakuowano do Kelga.

Z frontu południowego żadnych in- 
formacy j dziś nie było.

Francuski projekt zbiorowego bezpieczeństwa
wedłua relacji „flntransigeant*

P 4 8Y Ż , (P A T ). —  J .-ln lr m. ig rłtn  w njst| 
pający sposób p rec jzo je  kwncepcjł jm o iow fg#  
bezpteceeAtwn, na której opiera »ę  francu-skl 
plan pokoju. Koncepcja ta polegać ma na wzmo 
cnieuiu n za jtu iiw j pomoejr n ru tta o  na toreale 
ftolltrcznym jak i w  lakresie m llita rn jit W  
tym celu w ielk ie mocarstwa posiadałyby 3 lub 
4 am oioryzowane dyw izje, nvilt w ś  państwa 
jetaną, złożoną z zawodowych żołnierzy, które 
m ogłyby naiycnmiast odpowiedzieć n: apel „ i  
gl IŚarooow w ra*.* ttwieedzema naruszenia 

rawa m ią d z y w d a w rg a  MT ten sposób unik 
nełoby się zwłoki, powsialej wskutek mobili a  
cji. W zakresie politycznym koncepcja ta opie 
ralabv sic na europejskim pakcie - zajemn.'j >o 
m o n , związanym z paktem L ig i Narooów. Ze 
wzgó-dn na to. że nie dałoby się prawaopcuob 
nie natychmiast podpisać tego paktu, wyrazu

by się o i  najpierw  w  szeregu paktów regjt 
nalnych, utrzymanych zresztą w  r t a m a  o ( ;a o i  
zaejl raropejskiej,

Wycfaodząe z n d ożra u , że potrój! jest ntepo 
oziciny, Francja wysunęła lezę, iż  wseeuu. 10 
kama organizacja pokoju w  t uropi. może mieć 
wartość tylko w rumach ogólnych Tc sugcttjc 
francuskie rooglyo j być roww^żonc przez spec 
jalną komisję złożoną z pvzedstawicieli pbństw 
europejskich i wydelegowaną przez Radę L ig i 
Narodów.

Propozycje francuskie zostaną przedstawia 
ne przrz min. Fkindma prawdopodobnie w eią 
gu dnia jutrzejszego amnasaoorom zainteresow a 
nych państw iokameósktcii, por* m będą one 
przedłożone L idze Narodów i ogłuszone według 
wszelkiego prawdopodobieństwa juz jutro wie 
czoreoi.

Zaniepokojenie w Berlinie
spowodu zwołania posiedzenia państw 

lokarneńsklch
BF.RLIN, (PM ). Zarówno czynnik] 

polityczne, jalk i opimja punhezna Nic 
miex nie bez troski patrzą na daJazy 
rozw oj wypadków. Zwołanie komitetu 
13-tiu na środę W ielk iego Tygodrua do 
Genewy zaskoczyło tutejsze koła, rozu 
m ieją one l.v>waem, iż przyczynę tej nic 
spodziewanej decyzji, której źródło tkwi 
w  Paryżu, nie stanów.a bynajurnej za
gadnienia konfliktu wiosko-abisyinsikie 
go. Zgoda Amglji na rozpoczęcie roz
mów .pomiędzy przedstawicielami szta 
bów, dowodząca pośrednio, iz odpo
wiedź niemiecka me zadowoliła całko
wicie wymagań bryiyjskicli, wywołała 
tu juz zrozjufimałe zaniepokojenie, zapo 
wiedź zaś rftzm<w między pozostałemu

N nrnacje na wyższych uczelniach
W ARSZAW A, (P a t). W  najbliższych 

dniach nastąpić ma szereg nom inacyj 
na wyższych uczelniach.

Profesorami honorowymi U ni wersy 
tetu Jagiellońskiego w Krakowie mają 
być mianowani prof. dr. Ignacy C farza 
nowski, dT Kazimierz Koslanecki, dr 
Witold Rubczyński. Profesorem  honoro 
wym Akademji Sztuk Pięknych w Kra 
kowie ma być m ianowany Konstanty 
Laszezka.

FERDYNAND RUSZCZYC, dr. JUL  
JUSZ SZYMAŃSKI zostaną mianowani 
profesorami honorowymi Uniw. Stefa 
aa Batorego w Wilnie, zaś dr. Stanisław 
Józef Thugutt profesorem honorowym 
Uniw. Józefa Piłsudskiego w W arsza
wie, a dr. Stanisław Witkowski prof es o 
rem honorowymi Uniw - Jana Kazim ie
rza we Lwowio.

Pozaitt-m dr. EDW ARD R FK ItR  p r i 
fesor nadzwyczajny uniw. S. 15. w W ił 
nic mianowany zostanie profesorem 
na wydziale matematyczno-przy rodni 
czym  tegoż uniwersytetu.

Inż. Jerzy Rużck docent akademji 
górniczej w Krakowie —- profesorem 
zwyczajnym na wydziale hutniczym tej 
że akademji.

Dr. Tadeusz Gmdyński, podsekretarz 
sianu w non .śk.urbu i docent Uniw Ja 
giellońskiesgo —  profesoiem  zwyczaj 
nym na wydziale pniwa Uniw. J. P. w 
Warszawie, di. Jakób Wiktor, profesor 
nadzwy czajny politechniki lwowskiej—  
profesorem zwyczajnym  wydziału che
micznego tejże politechniki, dr. Młodzi

mierz Koskowski, profesor nadzwyczaj 
ny Uniw. J. K. we l,wow ie —  profeso
rem zwyczajnym  na wydziale iekar 
skina tegoż uniwersytetu, dir. Franciszek 
Leja, profesor nadzwyczajny poutechni 
ki warszawskiej —  profeśoretm zwyczaj 
nym  na wydziale filozoficznymi Uniw. 
Jagieł, w Krakowie, dr Tomasz Lulek, 
prof. nadzw. Uniw. Jagieł. —L' prof. 
zwycz. na wydziale prawa Uniw. Jagieł,, 
dr. Tadeusz Malarski, prof. nadzw. poi; 
techniki lwowskiej —  profesorem 
zwycz. na wydz. roln iczo— leśnym tejże 
politechniki, dr. Karol Mayer prof. 
naazw. un.w. pozn. —  profesorem 
zwycz. na wydziale lekarskim tegoż urn 
wersyletu. dr. Jan Olbryehł, prof. radz. 
uniw. Jag. —  profesorem zwycz. na wy 
dziale lekarskim tegoż uniw.

STEFAN SREBRNY", p.of. nad/w. U. 
S. B. w Wilnie —  profesorem zwycz. 
na wydziale humanisty cznym tegoż 
uniw.

Dr. IGNACY ABRAMOWICZ profe
sor tytularny U. S. B. —  profesorem 
nadzwyczajnym na Wydziale Lekars
kim tegoż uniwersytetu.

Dr. Berger, zaist profesora i doceni 
Uniw. Pozn —  profesorem nadzw na 
W ydziale Humamisf tego uniwersytetu 
Dr. Jan Adam Jurkowski, docent Uniw 
Pozn. —  profesorem nadzwyczajnym 
W ydz. Matem.-Przyrodń. tegoż uniwer 
sytetu.

Ogółem nominacje mają objąć k rl- 
kudziesięcitt profesorów wszystkich u 
czelni poiśkich.

mocarstwann lokameńskicm i, które to 
czyć się będą w Genewie za kulisami, 
wzmaga pesimisłyczue w idoki na dal
szy rozwój wydarzeń.

Mimo pewniej irotnji, z jaka prasa 
niemiecka odnosi się do zapowiedzia
nych k imŁrprupozycyj liraaieusldch, wy 
oziuwa się, że stanowić one będą pow-aiż 
tey kontrairgument dla; Angiji. N iepokój 
wzmagają również informacje, nadlcho 
dzące z Paryża, że Flandiu upiera się 
przy swojem negafywnem stanów isku, 
a głównym punktem, khYrego domagać 
się będzie Francja, jest oiefortyfikow a 
nie przez N iem cy strofy nadretiskiej. 
W  zapowiedzi obecności w Genewie 
przedstawicieli Małej Emtenty wMzą tu 
wzmocmenie rwardego stanowiska dele 
gacji francuskiej. Opierając się na in 
formacjach . póhurzydowych, dotyczą 
cycli projektu francuskiego, rozpoczyna 
już dziś prasa .niemiecka jego krytykę.

Jeżeli stanowisko, jakie zapnie An- 
glja w- Geimwie budzi w Berlinie niepe 
wność, to jeszcze większy niepokój w'y 
czuwa się tu co do roli, którrą odegrać 
będzie chciał Mussolini Przewidują bo 
wdem juz cłziś ewentuah.ość zgody Mu 
ssolii.iego w drodze kompromisu na me 
moraindum mocarstw lokarneńskich W  
niezwykle skfxmpl?kowainej sytuacji, ja
ka się wytworzyła obecnie na Zacho 
dzie. waiza w. lierlin ie mało powodów 
do optym izm u

WIADOMOŚCI Z KOWNA
EMIGRACJA DO k O T W Y  POW ODEM  N IE Z A 

D O W O LE N IA  R O LNIKÓ W .
Pisma donoszą, w pcw. Wyikowjrszkawsbhir 

wśród rolników istnieje wzbnrzeuie sjmwoda 
wysyłania robotn ików  do Łotw y pwdezas, 
na miejscu nie możu^. dostać robotników ro i 
» y «h

.l.lcŁ AldaS Uomaczy. żr dotychczas w y j*  
• b: 'o  do Łotwy ię> tys> osób (lOOu mężezyau 
i 500 kobieij, w tern z powiatu W ytkowyszkow 
skiego tyiko 18 esób.

U SU W ANIE  L ITW IN Ó W  W  KRAJU K ŁA J  
PEDZKIM .

W  tych dniach ktajpedzkl sejmik powiatowy 
uchwalił złożenie z urzędu 6 w ójtów  Litwinów, 
Jeden z nieb pełni! te lunk. je  od 18 lat.

M ATEM ATYC Y I  EKONOMIŚCI.
kowieński „Dzień Polski* zamieszczi pod 

tym ty-tulem następujące uwagi:
W  tycli dniach studenci liwwisej powzięo 

izejeg uchwał, skierowamycn przeciw mniejszo 
ści polskiej

Ody oomin.emy takie KwtiaiUu, jaJt chęć dta 
zrównaua warunków mniejszości polskiej w 
L i i  wie i litewsk.ej w  WTKeńszczyźji'ie jM-iCpirawa 
dzenia w Litw ie drugiej reformy lo ln e j pomru*v. 
że w Wileńszczyźnie ide było ani jednej i żaden 
L.bw.n nie został teun na rzecz Polaków pozib 
widny ziien.i, musimy stwieaeizić, że te uchwały, 
wbrew, być ,noże, oczekawamoin, nie zusiuguyą 
na naganę z naszej strojny, gdyż wysuwają myśl 
przcwodiiią .^równania warunków Po-lakow » 
Litiwae z wa-unkami Litw inów w  Wijeńsuczyż 
nie", na co my się w  zupełności zgadzamy Z jed  
nem tytko zastrzeżeńlezn, aby zrównanie to ohb 
czan lepsi matematycy, niż ci studjujący mlo- 
dzj ekonomiści, co oaskalcik iamykania w  W i 
leńszczyźnie organizacyj chcą w swvm kraju re 
"ormować rolnictwo,

Przed mu-.siąccm był pierwszy srudemeka 
iv.oc protestacyjny, na którym już wówczas mo 
wiono o zrówm<»niu warunków lu i  tam.

Od tego czasu tam zamknięto część htews 
k « i ,  oigauiz-iCYij. jak głoszą wiecowe plakaty, 
około *>0 oddziaśow. U nas me Lyło to modliwe 
nie 1ylc ze względó* iuun.;nćUkrn\x'h, międzyna 
rodowych czy kon-Jiytucyjnych, lecz decydują 
cych, bo tylu oddziałów polskie organizacje w  
Litw ie wagóde nń posiadają i nigdy nie posi. 
dały

Pielgrzymka pokojowa
D*-d Vzrdun

PARYŻ fPAT ). —  Organizacja b. iombatan 
tów pacyfistów zor-jn izow am  melgraymke pe 
k„.jową do Y erdun, w której wzięto odz^d prż t  
szło I  ui/fl uczestników. Pielgrzym ce p rs ew d n i 
ezył jraen z bohaterów obrony Vcrdwn, b. ko
mendant słynnego tortu \aitx, ptk. RaynaL k ló  
ry  w imieniu zebranych zio-żyt wa cmentarzu 
poiegłyi u symboticzn j  przysięgę pokoju.

Glelaa warszawska
W ARSZAW A, .PAT ). —  Bertin 213.45 —  

213.98 —  212.92; Londyn 26.30— 26.37— 26.23, 
N. Jork kabel 5210 374 —  5.32 —  5.29 l f2, Ps 
ryż 35.01 —  35.08 —  34.94 Szwajcarja 173.10 
—  173.44 —  172.76.

Diiś pos edieoie seicji pognebove ]  
ncacien a pamięci Marszałka 

Piłsodsiiego
W e wtorek. *jil 7 bra o ł °  od

będzie sie s, sufi koralereneymei Urzę
du Woś^wódzkit go LleiLcnir n-biedze
nie Sekcii Hoerzeb Woiewód ̂ -itreo 
Komitetu Uczczenia Paimioci M ^ - ^afka 
Józefa PiŁsu.Lskie*'- W nosiedzeniu 
leni wezirną udział rów-jiieź jzrzewodni- 
czaci wvlbrainvch boorzi-^-io 7 n.rdsek 
cvi kfórz\ złoża snrowcr/da.-ifi snra-w 
tvch oodsdkcvi.

Nahvażsniełszvini beda w mostki Pod
sekcji Prograaritswei na któ
rych na posiedzeniu tein ustn:V;*i v F>e 
dzie w głównych zarvs>acłi orogram uro 
czystości żałobnych złożonia S e r Mar  
szafka i orochów Jego matki -- dmói J2 
maia r b w maiuzóleura na ^  —-taTzu 
Ros&a.

TELEF. OD WŁASN. KOR ESP. Z WARSZAWY

Przedstawiciele dziennikarzy u §en. Rydza- 
Śmi£łego i premj. H ośc ia łbw sk iego

Generałny Imspokłoi Sił Zbrojnych czele orzyjęłe było przez p pa tan jera 
gen. Rydz Śmigły przyjął wczoraj preze Kościałkowskiego. Prezjdjum pr^edsta 
sa Zw Dziennikarzy Rzpiiitej red. Ście- 
Tzyiiskiego, ktÓTy przedstawił mu się z 
Okazji ptznownego wyboru.

W tylu samym dimu prezydjuim Zw.
Dziennikarzy z red. Scierzyuskim na

v.iło p jm em jerowi szereg rezoiucyj u- 
chwalooych na odbytym w ub niedzielę 
Walnymi Zjeździć DzicimilkaTzy z całej 
Polski.

Dz.s komitet Ekonomiczny ”  ' '
W e wiórek zbiera się Komitet Eko- 

iu unie mi y Mimistrów. Komitet przed o- 
mówientism sposobów realizacji uchwał 
iNaradj Gospodarczej w-y,słucha sprawo 
zdania z przebiegu prac, podjętych

przez kilka reportów, a dotyczących
współpracy z samorządem gospodar 
czym. Pozatem w sprawie tej złocone | 
zostaną odpowiednie wniosk i.

15211177
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Powszechna służba 
publiczna w Austrii

Wieaeń, w  K w ie tn ia .

Dzień 1 kwietnia 193o r. zapisał się 
w aziejach Austirji nowoczesnej nieza- 
tartenu zgłoskami. W  dniu tym bowiem 
dał kanclerz i sejm związkowy stanów 
czy wyraz zdecydowanej woli państwa 
austriackiego do zabezpieczenia w ła s  

nemi środkami swej niezawisłość i za
pewnienia państwu pomyślnego rozwo

Fakt ten miał miejsce na posiedzi1 
mu sejmu związkowego, który po wy 
słuchaniu podniosłej mowy kanclerza 
Scnuaclmigga m n walił w sposon uroczy 
sty ustawę o powszechnym ooowiązku 
służby publiczne j w Lustrji.

Tein arygima!ny w swojem brzmieniu 
termin powszechnego obaw ,ązku służ
by publicznej, czy jeżeli ktoś woli, pan 
stwowej (,. Bundę.schenstplliciłt''), ozna 
cza pojęcie zupełnie nowe, dostosowa
ne specjalnie do ausbrjackich warunków 
prawnych i społecznych. Znać na nim 
niewątpliw ie pewne wpływy rozmai
tych wzorów zagri»niazn>ch zarówno 
wojskowych, jak i cywiłnych, a więc ba 
tai jon o w  pracy, organizacyj junackich 
i t. p., lecz nie jest on wizrnem, ani śle 
pem aaśladownictwern żadnego z syste 
mów obcych.

Nowa ustawa przewiduje, że wszys 
cy mężczyzn, austrjaccy w wieku od 
lat 18 do 42 mogą być powołani przez 
państwo do ograniczonej w czasie służ 
by na rzecz dobra publicznego zarówno 
z bronią, jak i bez broni. Nic jest to 
więc obowiązek powazeeimej służoy woj 
skowej, który skasowany z osi a 1 w Au 
strj-, jak wiadomo; traktatem pokojo 
wvm w  St. tiermam, z r, 1919

W  ten sposób powołując do życia 
własną egzekutywę państwową o sile 
i przeznaczeniu doslosowanein każdom 
zowo do uznania rządu, zdołała Austrja 
znaleźć formę oparcia swej siły zbrój 
nej na podstawach mocniejszych, niż 
je j dotychczasowa ochotnicza służba za 
w od owa w artnji lub ochotnicze formac 
je wojskowo —  polityczne, jak Hehn- 
wehra czy Sturmschary. Równocześnie 
uniknięto formalnie naruszenia między 
naro<1 om vcb zobowiązań traktatowych 
Ans-trji odnośnie niestosowania pow
szechnej służby wojskowej. To dało Au 
strji uzasadniony, jak się okazało, po
wód oczekiwania przychylnego przyję
cia nowej ustawy zagranicą, czemu dał 
wyiraiz w swej mowie parlamentarnej 
kanclerz Schuschnigg gdy mówił: „nikt 
kto wierzy w europejską konieczność 
istnienia państwa ausłrjackiego, nie mo 
że nam wiązać rąk w tym wypadku1'. 
W ezwanie kanclerza nie pozostało bez 
echa Jak bowiem donoszą depesze z za 
granicy we wszystkieh niema) krajach

(Ud własnego korespondenta)
ustawa o powszechnej rekrntacji anstr 
lackiej spotkała się z żyezliwem przy ję 
ciem. Stosuje się lo nietylko do sojusz
ników Ans.frj i : W łoch i W ęgier ale i do 
mocarstw zachodnich. sygnatur juszy 
traktaitu w Śt. Oermirai a nawet do Nie 
mieć.

Sprawa w pruwadzeTlia w Austrji 
powszechnej służby wojskowej biana 
już była pod rozwagę od roku. Jeżeli me 
znalazła ona mimo ło urzeczywistnie
nia ,to przypisać to należy międ/.y m. 
względom wewnętrzno połitwznym , 
mianowicie nastrojom odśrodko wy ni 
społeczeństwa, które groziłyby w ra/.ie 
powszechnej rekrutacji wojskowej de- 
inoralizaicją annji Z tą trudnością po
trafiła się również załatwić nowa usta 
wa w sposób mistrzowski (‘ rzez pozo
stawienie władzom państwowym wol
nej ręki w przeznaczaniu rekruta do 
służby z bronią, czy bez broni umożli 
wiono selekcję rekruta, hłementy lojal 
ne wcielone pewnie będą w praKiyee uo 
annji. podczas gdy ludzie politycznie 
niepewni znajdą zastosowanie w  robo  
tacli przymusowych i w ten sposob, o 
derwani od własnego środowiska, a pod 
dani w myśJ ustawy dyscyplinie wojsko 
wej, mogą być łatwo (Ma państwa unie 
szkód wiciu. Na korzyść rząou należy 
też zapisać to; że rekrutacja ograniczy 
się w pT-aiktyce prawdopodobnie do racz 
ników, liczących dziś ofkoło lat 20, któ 
re są znacznie więcej przejęte ideą pań 
irwową, niż roczniiki o  10 lat starsze, w 
których w pływ y socjalno demokraty 
czne, a zwłaszcza narodowo socjalisty 
czne zwerbowały pewien zastęp wro
gów  Austrji nowoczesnej.

JaK więc widzimy, pomysłowo skon 
stiaowaiia u#tffwa z 1 kwietnia potrafi 

, ła w sposób kuns/downy wyminąć obie 
poważne przeszkody rekrutacji: zew
nętrzną w postaci zobowiązań traktato 
wych i wewnętrzny —  nastrojów1 poli
tycznych w społeczeństw te.

V\ prowadzeniu w życie nowej usta 
wy nadano farm y uroczyste, odpowiada 
jące doniosłości je j znaczenia. Podczas 
historyczni go posiedzenia sejmu związ 
kowego loże dyplomatyczna i prasowa, 
podobnie jak galer ja dla publiczności 
wypełnione były po brzegi Mowa kan 
elerza, wypowiedziana z mocą i'stanów 
czością, nadawana była przez wszystkie 
rozgłośnie austrjackie i pow tarzana te
goż wieczora w rad jo z pły t.

Po wysłuchaniu przemówienia dr 
Schuschnigga posłowie uchwalili jedno 
głośnie nową ustawę bez żadnej dysku 
sji, poczeim przewodniczący zamknął 
posiedzenie na /.mak doniosłości chwali. 
Przed opuszczeniem sali posłowie od
śpiewali chórem hymn państwowy. W  
killka godzin po historycznern posiedzę 
niu parlamentu stolica i miasta prowin 
cjonałne udekorowane zastały flagam 
państwowemi. W wielu miejscowościach 
odbyły się manifestacje radości i malow 
nicze pochody z pochodniami, zorgani 
zowaae przez zw iązki patrjotyczne i 
wojsko Cała prasa austrjacka przepeł
niona jest sprawozdaniami i entuzjasty 
czneini komentarzami do nowej usta
wy, przyczeim podkreśla się w niej ze 
specjalnym naciskiem znaczenie dnia l  
kwietnia dla zamanifestowania i urno 
cnienia suwerenności państwa austrjac 
kiego.

Nadzwyczajny ambasador kanclerza Hitlera von Ribbentrop wręczył jak wiadomo w Londynie, 
nowe warunki pokojowe Niemiec, oczekiwane z óużem napięciem przez cała opinję polityczną 
Europy. Na zdjęciu uaszem członkowie delegacji niemieckiej z amb. von Ribbęntropem (siedzi 
w  fotehi) po wręczeniu rządowi angielskiemu historycznego dokumentu niemieckiego.

„  A
m ia u t y ;

chodzo absoiutnie^j|| 
precyzyjne, anty- 
rragneiyczne ze- 
c ark »zwa|Carskie 
Reeord. W  podr ó
ży dwie rzecz/ nie 
zawodzq rozkład

jazdy i z eg a r ek  
Record. Niezasłq- 
p.one  d lc  ludzi 
cetnqcych czos
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TO DUMA PRODUKCJI SZWAJCARSKIEJ

W  tych objawach radości niepośltd 
mą rolę grają czysto piaktyczue wzglę
dy natury gospodarczej. Społeczeństwo 
austrjackie, przy całej swej pewnej obo 
jęfcności dla idei swego państwa, zdaje 
sob.e jasno sprawę z dodatnich skut
ków rekrutacji u zakresie złagodzenia 
bezrobocia, ożywienia rynku pracy 
przez zwiększenie zapotmeDowania na 
objekty wojskowo i wreszcie na otwie 
rające się lepsze kon junktiury zbytu pro 
duktów rolny eh w kraju. Te argumenty 
przemawiają wymownie do robotnika i 
chłopa, stanów iąc najlepszą szkołę wy 
chowania obywatel siki ego

Co się lyczy sposobu wykonania no 
wej ustawy, to według tymczasowych 
przewidywali spodziewać się należy 
pierwszego poboru rekruta pod broń i 
be*/ broni na jesieni r. b. Rekrutacją ob 
jęte pewnie będą jeden lub dwa roczni 
ki w wieku około lat 20. Według tym 
czasowych przewidywań czas służby o- 
kroślonj zostanie na 6 do 12 miesięcy 
Takie przewidywania snują dziś obszer 
nie domorośli fachowcy wojskowi po 
kawiarniach Wic-dnia, mimo, że czyn
niki miarodajne zastrzegają się katego
rycznie, /,e żadne postanowienia 'co do 
wykonania ustawy dotąd nie zapadły.

Jeżeli rozważyć posunięcie austrja- 
ckie z cln. 1 kwiednia na tle analogicz
nych wydarzeń w innych krajach, to 
nasuwa się rmniowoli porównanie z ak 
leni Hitlera z dna ttt marca 1935 r., 
wprowadzającym w III Rzeszy pow 
szechny obowiązek służby wojskowej. 
Anaiogja tyeb dwucb wydarzeń jest jed 
nak tylko pozorna. O ile bowiem kanc 
lerz Hitler zaskoczył świat i narzucił mu 
konieczność przyjęcia faktu dokonane 
go, o tyle w Austrji nie pominięto, jak 
wMlZaclismy, niczego, aby akt własnej 
woli i suwerenności państwowej prze 
prowadzić z uniknięciem wszelkich za 
drażnień i momentów brutalności za 
równo w stosunku do własnego społe 
czeństwa, jak i zagranicy. Ten sposób 
postępowania, charakterystyczne’ dla 
znanej uprzejmości austrjackiej, spowo 
dował też tak spokojne i przychylne 
przyjęcie przez zagranicę powszechne
go obowiązku służby publicznej w Au 
strji. J. Gr-ski.

Giną dokum enty 
pradziejów

f t ł  ratunek lagrownycn kum ano*
Urząd KiansecwaftariJd w  W itnic zo 

-»tał w  swoim  czasie powiadom iony 
przez starostwo nowogródzkie o tem że 
znajdujące się na teretme tego powiatu 
wpohhżu wsi Moszewicze zabytkowe 
cmentarzysko kurhanowi narażone jest 
na zniszczenie. Do roku 1935 ugór, na 
którym  wznoszą się okazałe kopcie przed 
historycznego- cmentarza, był ogólną 
własnością mieszkańców wsi; natomiast 
po  komasacji, która nastąpiła trzy lata 
temu gruml ten został podzielony mię 
dz\ 2 gospodarzami i częściowo przez 
nich wrzięty pod uprawę. Mimo mterwe.n 
c ji m iejscowych władz gminnych, któ 
rym  odpowiednia ustawa. Pana Prezy 
denta Rzec7yposP °M e j nakazuje opieko 
M'ać się zabytkami, przedhistorycznemu 
wieśniacy zaorali niektóre kurnany, 
część zaś skopali, bo im przeszkadzały

przy stawianiu budynków.
W ytworzyła hę po tej komaisaeji bar 

dzo przykra sytuacja Wieśniacy mało 
rolni rwaili się do upr.iwy gruntu i za 
wszelką cenę dążyli do wyrównania te 
renu, a więc do zniesienia kopców za 
bytkowych; natomiast władze gminne 
musiały opiekować*się zabytkiem i gro 
zić karami. Wieśniak narzekał soczyście 
bo kurhany zajmowały dość spory ka 
wał ziemi, położonej w pobliżu zabudo 
wari i nadającej się pod uprawę warzyw 

W  całej lej sprawie, w której mógł 
stracić wiele albo biedny wieśniak, albo 
nauka, zawiniły tylko i wyłącznie te 
władze, k tóre przeprowadziły koinasa 
eję wisi. Logika nakazywała miernicze 
mu wydzielił teren z kurhanami. 
Istnieje przecież ustawa, chroniąca spe
cjalnie zabytki przedhistoryczne, jak 
wszetkie cmentarzyska czy idaskie czy 
kurhanowe oraz grodziska. Mierniczy 
jednak tego nie uczynił

Niszczenie kurhanów u/y grodzisk, 
jest talkiem barbar/yml w nu. jakiem by 
toby naprzykład niszczenie ,11111 z. a triku 
wileńskiego lub nowogrodzkiego dla za 
łożenia na wzgórzach zamkowych ogro

dow warzywnych. Niszczenie jednak 
kurhanów przynosi tembardziej przy
krą strattę, że w zabytku tym niszczy 
się doAiunent z tych zamierzchłych dzie 
jów  naszego kraju, z których nie posia
damy żadnych dokumentów pisanych

1‘rz.y okazji należy wspomnieć, że 
na terenie W ileńszcyzny i . Nowogród- 
czyzny ni .ma należytego zro/umienia 
<tla zabytków* przedhistorycznych. Odno 
si się to zarówno do ludności wiejskiej, 
jak i najprzeróżniejszych inteligentów, 
którzy dla zabawy lato dla zaspokojenia 
dyletanckiej ciekawości grzebią się w 
kurhanach, niszcząc je bezpowrotnie. 
Nie /.dują sobie sprawy, że wydobycie z 
przedhistorycznej mogiły jakiegoś przed 
miotu, nie jest jeszcze „'pracą nauko
wą", choćby ten przedmiot został póź
niej dostarczony do odpowiedniego mu 
zatem i do rąk -naukowca. T o  co  robią 
111 «n a  nazwać barbarzyństwem i w  
myśl odpowiedniej ustawy zakwalifiko 
wac jako karalne przestępstwo.

Dużo szkód pre-historji polskiej na 
terenie ziem naszych przynosi także 
imerndcz-Y, który dzieli w hsremie grun
ty z zabytkami pomiędzy małorolnymi i

oddaje je pod uprawę. \ 1 M ileńsz 
czyźnii map przykład wwiok zabytkowego 
grodziska1, def.iwnow anego przez upra
wę rolną jne należy do rzadkości. Nie. 
stety jest zbyt częsty. Dla przykładu mo 
żna wsp< minieć o grodzisku nad jezio 
rem Samantę koło Dukszt i w pobliżu 
Brasławia przy drodze do  Drui. Pięknie, 
wyniosłe grodziska obronnie, prawdopo 
dobnię siedziliy możnych panów posz
czególnych części naszych ziem z okre 
su wczesnohistorycznego, są niszczone 
przez pług i zatracają swoje pierwotne 
sylwetki. \ szkoda. Traci na tem już nie 
tylko nauka, lecz i krajobraz okolicy, 
dla której grodzisko posiada pierwrszo 
rzędną wartość turystyczną.

Po tej dygresji na temat opieki nad 
kurbiinami i grodziskami, W ugóle wTra 
ramy do rzeczy. Otóż sytuacja we wsi 
Moszewicze wymagała jaknajrychlejszej 
inlterwencji archeologa. Trzeba było kur 
hamy przekopać przed rozpoczęciem ru- 
bół w polu. W  tym też cetu urząd kom 
serwutorski powiadoanił o  losie kurha 
nów pod Moiszew tezami Muzeum Arche 
ologji przedhistorycznej USB

Przed k ilka  dniami z ramienia Mu
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Dwa niedoszłe zamachy
Z Grecji 1 Szwajcar}! nade.zły wiadomości 

o  dw ach próbach la iu c lió it ,  które na szczęście 
do skutku nie doszły. Chodzi o próbę zamacha 
na kanał Suczki i niedoszły zamach na ma
łego k.ólu sjam.-iŁWgo.

SI EZ W  N IEBEZPIECZEŃSTW IE .
Pobieżne inform acje co do próby zamachu 

na kanat Suczki przedstawiają się jak nastę
puje:

I*olicja egipska aresztowała w mieścinie 
' Ismail nad kanałem Snezkim podejrzanego 
osobnika nurooowuśei włoskiej, który się po- 
.uai za Franciszka racein i. Kręcił się on przy 
'urządzeniach śłucowych, a zapytany o  po w ody 
zainteresowania techniczna stroną kanału nie 
umiał dać zadflwaluiającej odpowiedzi. W yniki 
rew izji, przeprowadzonej w oberży, gdzie Puc
cini zamieszkiwał, były wręcz sensacyjne. W  
walizce pod łóżkiem znaleziono Ilość dynamitu 
aż nadto wystarczającą do poważnego uszko
dzenia śluzy k n  iu i uniemożliwienia przez to 
na czas jakiś komunikacji okrętowej po tej tak 
ważnej an erji w  cnej.

NA CZYIM  ŻOŁDZIE?

’ Śledztwo się toczy, za» jego szczegóły nie
koniecznie przedostaną się do wiadomości po- 
blicznej. Niewiadomo więc, ile jest prawdy w 
[X głoskach, ż< Faceini był agentem jakiejś ta 

'jem n iczej m aiji, k ióre j zaieżaio na wywołaniu 
Uomplikaeyj międzynarodowych, w pierwszym 
zaś rzędzie augiclsko- włoskich. Łatw o bowiem 
sobie wyobrazić, jakie skutki mogłoby pociąg 
nać za sobą cbockiiby nawet częściowe zniszczę 
nie kanału Sueskiegu, od którego przecież za
leżą losy wojny abisyóskiej, panowanie A iig lji 
nad bliskim i dalszym Wschodem, znaczenie 
Egiptn i t  d-

Według innećswersji, Faeelnl jest poprostu 
komunistą włoskim, zaciekłym wrogiem Mosko- 
Ilniego, faszyzmu i wojen kolonjalnyeh. W ysa
dzając w powleirze śluzy kanała Suezkiego, 
skomplikowałby Faeelni sytuację wojsk włos
kich w skwarnej Etjopji, gdyż odciąłby wal
czącą arm ję marszałka Itadoglio i generała 
Graziani od baz macierzystych. Może odcięcie 
takie nie trwałoby długo, gdyż zapiwne akcjo
nariusze kannłn Suezkiego, ciągnący wspaniałe 
zyski z włoskieb tran.spoftów. postaraliby się 
corycniej śluzy zaluGu- I kanał przywrócić do 
stanu użytkowego. W każdym jednak razicj 
dywersja antyfaszystowska by lany dotkliwa.

Są też glosy —  zdaje się najmniej wiaro- 
godne —  że Faccini byt włoskim zdrajcą, dzia
łającym z„ pieniądze negusa. Abisyńska Inteili- 

.gcnce Service mialsby. wobec niepowodzeń 
et|opsk'eh na połn walki, uciec się do chwytu, 
godnego płk. I.awrCiice‘a i ugodzić W łochów 

' „nożem  w plecy4", przyezem rolę noża odegrał
b y  dynamit. Wręrsja nialo prawdopodobna, gdyż 
godząc we W lozhów, godzilihy najemnicy ne
gusa także w interesy angielskie, co —  wobec 
całokształtu sytuacji —  byioby zbyt ryzy- 

' konno.
Przypuszczalnie wice miai to być zamach 

komunistyczny, akt sabotażu, zbliżony do nk 
łów, jakie w ostatnich czasach miaiy kilkakrot
nie miejsce w dokach Plymouth i .śouThampton 
oraz na okreiaeh angielskich, stactonowanych 
w portach macierzystych. Zachodziłoby przytem 
pytanie, czy Faccini działał na v.’ asną rekę. 
czy toż wypełnia! instrukcje, płynne, zaóry

ZAMkFHOW fFG ł SZPIF.G.

M etylko jednak o  przygotowywanie nicdhli- 
czelnej w swych skutkHCli eksplozji oskarżają 
władzę anglo-egipskie .schwytanego zamachów 
ca. Oskarżają go także o szpiegostwo. Faccini 
miał bowiem wykraść papiery don'osie j wagi z 
kasy pancernej dowmdztwa oddziałów angiel
skie,ii, których zadaniem jest oehroua strefy 
kanału Suezkiego. Czy FaocinPemu istotnie 
udało się owe dokumenty wykraść? O ile lak. 
to co z temi dokumentami zrobił? Czy je  od
zyskano? Oto są pytania, na które narazić nie
ma odpowiedzi. Może nie będzie je j nigdy, bo
wiem takie kwest je izanko zwykle wychodzą

zeutm te£o do MoA/.ówtoz dla przeprow a 
dzenia badań na miejscu udała się dr. 
Helena Uehak-—Ho-łubowig/.aw a i doko 
nała wstępnych badań.

Cmentarzysko kurhanowe koło Me- 
szewrez w obeone-j chwili liczy do 20 
dość dużych kurhanów mających od 
0 50 do 1.50 ifiitr. wysokości. Są to już 
tylko szczątk, olbrzym iego cmentarzy 
:,ka. o którean mówią jeszcze starsi mie 
szkancy. W  ciągu ostatnich kilkunastu 
lat wieśniacy zaorali ogromną Mość kop 
ców, niszcząc je (zupełnie. W ogóle niez 
byt da wno w okolicy poblis k lego mająt 
ku Sioiida, jak podają m.ejscowl ni i es z 
kańcy, było zuiacznie w ięcej zabytków 
w  postaci kurhanów . Dziś większa część 
uległa jiuż znisżężenili. Do najciekaw
szych zaś zabytków tych okolic należy 
niewątpLiwic piękne grodzisko, położo 
ne w odległości około 1,5 kim od mająt 
ku Siohda. należącego do państwa Cze- 
czottów. Ludność miejscowa nazywa to 
gr,xlzisko zamkiem szwedzkim i wiąże 
z nim ciekawe 'legendy.

Próbne badania na cmentarzysku 
kur ha no wciru kob> Moszewicz dały dość 
ciekawy rezultat. Oto yv dużem do poło

poza cztery ściany gabinetu sędziego śledczego 
do spraw szczególnej wagi.

M ASZYNA P IE K IE LN A  W  LO ZVNN IE . - 
A  teraz historja niedoszłego za ir  ,cbu na ma 

loletniego króla czy raczej królewicza Sjan.u 
Anandę. W  filmowych glosach świata Foxa, 
który zawsze przynosi „najciekawsze i nnjbkiik- 
alniejsze"" wydarzenia oglądaliśmy tu, w W il
nie, żóltolicego chłopaczka w  europejskim swi 
terku, jak się gramoli nu nartach pod górę. 
Byt to właśnie sjamski Anamla, pobierający 
nauKi i cyw ilizację w Szwujcurji, w mieście, 
które miało w swoim czasie zaszczyt gościć w 
murach swej urzcłui wieszcza Adama, słowem 
—  w Lozannie

Z okazji buddyjskiego Nowego Koku otrzy
mał mały król mnóstwo prezentów, zarówno 
od członków sw'0j  lodzlny jak łeż od wiernych 
poddanych. Wśród tych darów były rzeczy 
tańsze i kosztowniejsze, większe i mniejsze, lecz 
wszystkie one płynęły z uczuć życzliwych lab

W  bieżącym tygodni u liczba bozro 
botnych. zare je trowanycli przez biuru 
ewidencji wileńskiego Fituduszu Pracy, 
przekroczyła 10 (tysięcy. Na terenie W i 
leńszczyzny jest obecnie 1043 Im^to Ik/I 
nych w  czem 8310 osób przypada na 
W ilno.

Akcja zatrudniania bezrobotnych 
przybrała również na tempie i na sile.

Przedewszystkiem, iak pisahsuiy, na 
kwitnień przedłużono aikeję pomocy do 
raźnej, która się zwykle kończy w  mar 
cu W  roku bieżącym zaś c względu na 
pewne opóźnienie .sezonu robót publicz 
nych, wyasygnowano -dodatkowo na po 
moc doraźną ponad 10 tvs. złotych.

wy zniszczonym 'kurhanu zaiałcz-iono 
dwa nienaruszone groby szkielotowe —  
mężczyzny i kobiety^ U nóg każdego 
stał garnek gliniany, przy boku nięż- 
czyzmy leżało zardzewiałe ikrzesrwo że 
lazne. Można przypuszczać, że cmcnla 
rżysko to należy do plemienia słowian 
skiego prawdopodobnie z okresu wczes 
nohiistoręcznego. Dateze, podjęte już na 
większą skalę badania pozwolą ściślej 
ustalić widk cmentarzyska. Dla prehi- 
storji naszych ziem cmentarzysko to 
ma dużą wartość.

W  czasie próbnych badań udało się 
dojść do porozumienia z miejscową lud 
ilością, 'która zobowiązała się nie brać 
pod uprawę w tym  roku terenu, na któ 
rym znajdują się kurhany Rekompen 
satą za to ustępstwo będzie dla mie j przy
jazd w (miesiącach letnich na dłuższy 
czas ekspedycji archeologicznej, która 
da je j możność zarobkowania przy roz 
kopywaniu kurhanów i zndwełuie terem 
W ładze gminne ze swej strony będą w 
dalszym ciągu opiekowały się z.abyt 
kiem Narazić więc resztkom cmentarzy 
ska koło  Moszewkz nic gwałtownego 
nif grozi W łod.

w lem opoddeńczych i m iał) na celu wywołanie 
radości w mlodocianem serduszku Anandy. 
Aliści wśród tycb podarków znalazł idę istny 
dar Dana ów, dar Dejaniry, który miki przynieść 
królowi zgubę. Prywatny detektyw króla sjam- 
s, i go, otw ierając paki, pseik l 1 paczuszki 
zaauresowane do Anandy zwrócił uwagę na 
ciężką pzezkę rozm iarów z rg ira  stołowego, 
cózny io być m ogło? Zaczęto paczkę ostrożnie 
rozwijać. Okazało się, ze jest to machina pie
kielna. Nadawca liczył m lo, że kró l własno
ręcznie i  niecierpliw ie szarpać będzie opako
wanie, by zbadŁĆ zawartość paczki. Nastąpiłby 
wtedy wybuch,' md Nowy Rok byiby dla Anan
dy ostatnim dniem życia. Nu szczęście mai) 
Kjamezyk ocala!

KRETY
Dwa niedoszłe zamachy. zakończone

fiaskiem .przejawy kreciej r o j ł . y  jakichś ta 
jemnycb sił, które pec nefas dążą do swych 
celów. NEW .

Na teranie Y\ :lna do pomocy dornź 
mej zakwabiikowano Około 4 tysięcy 
osób. Są to bezrobotni, znajdujący .się 
w szczególnie ciężkich warimilcacli i po 
7.ostający długi już czas bez prac> Do 
obecnej d rw ili zatrudniono ponad 50 
proc. zakwaliriikowunych, ab\ dać im 
możność zdobyt ia kilku .złotych przed 
świętami.

Rezrobotiu uniysłow-i, skierowani do 
pomocy doraźnej, (pracują w  Urzędach 
Skarbowych, w Starostwie i t p. ur/.ę 
dach; bezrobolni fizyczni zaś .są zatrud 
niemi w  wdętaszesj jJo.ki aia boisku spor 
towem W F. i PW . na robotadi wydzia 
łu budowiUtinego urzędu wojewódzkiego, 
zarządiu m iejskiego (ud. Rybaki). paii-si- 
woy e j Szkoły Ogrodniczej, majątku U. 
S. 15. Zakręt, Towarzj-stwa Ogródków 
Działkowych i t d.

Niiezuk-żuJc od pomoc;, doraźne j za 
czynają juz powoli ruszać rol>oty bubli 
czmc. Narazić zostały c/ę.ściowo urucho 
nnone roboty kanalizacyjne. Jutro roz 
poczną się roboity na brzegu W ilji, gdzie 
nara.zic zatrudni się do 100 osób.

Również i na terenie powiatów roz 
poczęły się roboty publiczne z Lrcdytów  
Funduszu Pracy Jak dotycliczas wysia 
no 7. W ilna na teren powiatu wilcusko- 
troekiego przeszło 2(K) bezrobotnych na 
roboty drogowe. Także potw. święciań- 
ski osz-iniańSk1 i mołodcczański przy 
siąpiły do rolrżl.

Po ś-więtach zasianą tuuchomione już 
wszystkie .zaprojektowane na rok bieżą 
ey Toboty putdiczme. (w).

O d rob ina Vim u na w ilaoł- 
nej szm atce, sraranm e opłu
kać, a wszystko w domu bę
dzie lśniło czystościcl

Hk  MARGINESIE

Na Cły po służb̂ ŵ go?
Wszysflko zależy od czynników materjainj-cK 

czyli biitlalnicj mówiąc, od foisy.
„Tolko dił-ngi, dkmgi gosp^ala, a bez die 

nieg gospoda nie godimsia njkkuda“ .
Za pieniądze można mieć lytul, ładną żonę 

i I. p., słowem to czego człowiek chce.
Co znaczy nas/a ..d-uchow-a strona"? Nic nic 

znaczy bez rzeczy (konkretniejszych. N „p rzy
kład ja,k niema co jeść, człowiek jest głodny, 

że w ilkaby pożarł —  spróbujcie mu wtedy pod 
.onąo gazdę do czytani a; nakarmić strawą du 
chową...

Zwymyśla, jeśli n ie j>obi.je.
ItaroiiKircm naszego „dobrego humoru test 

■niestety żołądek. On dyktator o  -wszystk.CTn 
decyduje.

Zdecydowaliśmy wczoraj z kolegą pójść „za 
głosem żołądka".

Dokąd się idzie w takich w ypadkach — nie 
potrzebuję pisać.

„.itik s.ę niema co się łub,, to się hibi, co 
się ma

Mieliśmy kuko złotych. Na wiele 1o nic wy 
starczy, ak zabrć głód i ila pa-rę s,hiżJx*wvch“  
w- sam raz w yaikim. podrzędnym barze.

A w- Wilnie, oz ego, czego, barów jednak 
jest [Mid dosla/ttkiem. W  byle uliczce przez nikłe 
drzwi przedzierają się dźwięki patefonu. Bary 

„Pod  złotą renetą", „Pod  sło-niem" i t. d., i *• 

l tkwiliśmy w ji-dnyim. Zaniaw tanyr , na 6 ° 
rąco". .Trzeba poczekać". ,ktk irzeba poczekać

—  obserwujemy otoczemni-. -Czy-sta też czek a  na 
stole. Jak w lustrze prz,-g]ąda się i odbija v  

niej rozwulona otoanana, jajecznica obrazów-, w i 
szących na ścianie i mikroskopijna twarz usl 
nerki.

Co robi kelnerka? Oczy nasze powoli wypeł
niają się zdziwieniem. Oto przy-stojna skąd nąd 
kobieta w yc.iągn z bi-udnego kosza ociekające 
krwią. . mięso. Bez papieru, bez żadnego okry
cia.. i -wprost na patelnię Ma być dla nas z tego 
kotlet...

Myć? Ktoby mięso mył, wtedy mniej smaku 
je. A mikroby? —  zabija się przy smażeniu Zr*1 
satą żywno łka była zdrowa.

—  PamLnśika, bądz zdrowa!
Ucidka/m w I znstanaw-jainy się co dalej. Iść 

jeszcze na „służbowego" czy raczej po ,,stiŁbe 
wego"?... unik

— 1 ::}— V

W ŚRÓD P ISM
—  „N aród  i państwo*". Ukazał się nowy nu

mer (9), w którym na wstępie redakcja oma
wia „Pokłosie sejmowe". Pozalem  w tym nu 
merze: „W a lka o ideał" Adama Uziemblo. —

Józef W ojciechowski". Elementy orji-ntacji 
wschodniej Niemiec hitlerowskich". —  „Po  wy 
padkach krakowskich". —  „Idea Polski ‘ St. S.
—  Słowackie porarhunki wyborcze. —  Dr. Ka 
zim ierz Kosiński. ..Stamsiow Długosz" jest to  
piękna karla z żołnierski'’ noezji polskiej —  
List z W ielkopolski, źamy kają numer jak 
zwykle ciekawe rubryki „D rogi i bezdroża", 
„Z  tygodnia", „Z  zagadnit ń pracy", „Przeg ląd  
prasy" oraz „Gtosy polem iczne". .

Złóż datek na pomnik M arszałka Potski 
Józefa Piłsudskiego w Wilnie 

Konto czekowe P. K* O . Nr. 146.111

Nowy rekord św iatowy na szybowtu

Lord Sempill, as angielskiego .lotnictwa cyw ilnego, leciał na szybowcu przez U godzin, 
bijąc rekord ustalony przez francuskiego pilota l.iuycia. Na ilustracji —  lord .Sempii w Berli

nie tłumaczy pufkwnikowi Udet konstrukcję swego szybowca.

Pomoc doraźna i ro<>oty publiczne 
Wzmożona akcja walki z bezrobociem
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Teroryścf endeccy
w Łodzi

skazani na w ięzienie od 1 roku
do 4 lat

W  dniu 2-gtm b. m w  łódzkim  sądzie okrę
gowym rozpoczął się proces łerorysłów endec
kich podobny w wielu szczegółach do zukouczo 
u ego już procesu wileńskich terorystów młodo- 
endeckich W ardejna i spółki.

I eroryści łódzcy, członkowie miejscowego 
Stron. .Nomilow, go są oskarżeni o założenie 
tajnego związku, mającego na celu niszczenie 
przy pomocy niaterjałów wybuchowych skle
pów i innych ubjektów należących do Żydów 
Założycielami lego związku byli oskarżeni SIL 
MA.-iZKO, aplikant adwokacki, ZYYIł RZFYY ł<’ Z 
i OGGKLK Siemaszko miał wydawać dyspozy
cje i dostarczać środków pieniężnych, Zw i Og, 
zus byli jego pomocnikami.

DOROS1EWICZ oskarżony jest o lo, żc 27 
stycznia b. r. podrzucił inatcrjał wybuchowy 
do składu Samuela W .mera, przy ul. Piotrkow
skiej w Lnazi, przyczem spowodował lekkie 
uszkodzenie ciała Jana Zoroslńskiego. 1 ki rosie- 
w ieżowi pomagali Burauieeki, Przybylski i ł'ur 
nalezyk, słojąe na czalarh i osłaniając go. Ko 
inendantem piątki, która dokonała tego zama
chu był Mila. Materjułów wybiietiow yeli dosUii- 
czuł Czarniecki.

Oskarżcie dokonali także drugiego zamachu 
na sklep Itlumy Borowieckiej przy ul. Zawiszy 
ł.adunek z materjałem wybuchowym, eksplo 
dując, wyrządził duże straty m ahrjalne i ciężko 
ranił znajdującego się w pobliżu 14 letniego Ka
rola Zborzęekiego, którego musiano poddać ani 
putacji nogi, Pozatem uwie osoby zosialy lekko 
ranne. Pozostali oskarżeni odpow.adają za nnlc 
żenie do tajnego związku terorystów W ogóle 
na ławie oskarżonych siedzi 27 osób.

Oskarżeni częściowo przyznali się do winy. 
Ni* negują, że organizowali tajne piątki, letz 
nie przyznają się do organizowania akcji tero 
rystycznej. Część o ikarżonyeh w śledztwie przy
znała sit do winy, leez przed sądem odwołała 
poprzednie zeznania, przyczem niektórzy oś 
wiadezyli. że w razie zdrady tajnej organizacji 
czeka ich śmierć.

Zeznania 14-lctniego Karola Zborze , kiego wy

S u n ę l i  z a  p a s e m , !  J tu *

ID Ó  D m r \ i ", L I K I  E P  V

BRON
( S T R A S Z A K I )
Sprzeaaż ber pozwolenia. 

Wysyta za pobraniem pocztowem

Warszawska 
Spółka Myśliwska

Oddział w Wilnie 
ul. W ileńska 10r tel.22-02
Sportowy samowyrzuc., łuski Zł. 4.50
„Lux" samowyrzuc łuski niklowy . 7 50
Mubis-patenl z magazynk. .  7,50

płaski nikl. na duże naboje . IV —
5 o strz. . . . 32.—

.  „  8 -0  strz. na marę r.ab . 18.—

Bębenkowy 6-0  „  «  • * 13 —
. duże .  „ 15.-

ImTacja Browninga kał. 6,35 7 strz. . 2 5  —  
Napoje małe 6 m/m za 100 szt 2 50

, duże kal. 320 zł 100 szt „ 10. -  
kal. 6,35 z papierową kulą , 20.—

—  HURT i DETAL —
Jednocześnie komunikujemy, że wszyst

kie pistolety i re ■'ołwiry alarmowe (strrsza 
kl) wyrabiane w kraju i sprowadzane z za
granicy. posiadamy stale na składzie

Przy zamówieniu powyżej 10 zł. —  
kosztów opanowania i przesyłki nie 

liczymy

Gdy kupujemy zegarek...
Nie docennm y roli zegarka Mierzymy czas 

na ..iiiniej więcej ... '/.!<• cJioazący zegarek, jest 
w Polsce zjawiskiem bardzo częstom, niemal 
nagnunnem. A przecież właściwa miara czMu 
lo rzecz tak piękna, tak kultural-ąa! Humktual- 
ność —  jest Hrzi-cznością królów, mówi, znane 
powiedlzetiue. Ha, nie mamy króla, iktorego nao 
gliiiy.śmy naśladować... Ale skorną/HK owiane ży
cie wymaga od nas punklu.dności na każdym 
krokiu. Wniosek? —  I*ró.vty ( Mo. gdy knspujo 
my zegarek —  kupujemy tylkó doskonały, pre
cyzyjny Rnoord. Żaden inny nie dorówna temu 
arcydziełu szwajcarskiej sztuki zegarmistrzów 
sJdej. Reeord... Głiyba .wedrug tego zegarka kró
lowie są puimkiualni;

0 twórczości poetyckiej księdza

Sylwetkę nieodżałowanego Kapłana 1 Oby 
waiela, Księdza dr. W ładysława Baudursklego, 
słusznie zwanego Biskupem l.egjonów  przypom 
ni nam p. Tadeusz Sobol* wski, który o godz 
18,30 wygłosi ze l.wowa szkic literacki p. t. 
„O  twórczości poetyckiej Księdza Biskupa Ban
dur u lep i" . s wimjy |en kapłan nielylko był 
wielkim obywatelem  i kaznodzieją, nietyłko po 
Irafil dzielić z żołnierzem legjonowym  w oko
pach dobrą i złą dole, lecz posiadał również 
talent poetycki, który wyraził Się głównie w 
dwóch zbiorach poezyj lirycznych. Treści i fo r
mie tych dziel poświęcona będzie amlyejn ze 
Lwowa.

Chór księdza ar. 
Gieburowskiego śpiewa

W e wtorek Polskie Radjo przygotowuje dla 
swych słuchaczy prawdziwą ucztę duchową. 
Będzie nią występ Poznańskiego Chóru Kated
ralnego pod dyrekcją ks dr. Gieburowskiego.

Zespół ten dobrze zresztą znany naszym ra 
ujosłurhaczom, to najlepszy cliór kościelny w 
Polsce, stawiany narówni z najświetniejszeini 
zespołami Europy Program tego koncertu któ 
ry odbędzie się o godz. 17,55 obejmuje utwory 
kompozytorów obcych Josąuina de Pres, Anto 
niego Fevina i Orlanda di Lasso. Z polsk.ch m i
strzów usłyszymy dzieła' W acława z Szamotuł 
(XV I wiek), oraz Bolesława Dembińskiego.

wołało duże wrażenie Chłopak chodź, z trud- 
pem, urwała mu nogę powyżej kolana. Rodzice 
wysłali go v owym dniu do sklepu. Gdy wszedł, 
nastąpił wybuch, którego siłą został wyrzucony 
na ulicę.

Cichym głosem opowiada, że płakał i krzy
czał .powodu bćilu i dlatego, że stracił pienią
dze, dnne mu przez rodziców. Jakiś pan wrę 
czył mu pieniądze, mówiąc: „Zgubiłeś tamte, 
masz inne". Potem przy jechało poe ułowię.

12-letni chłopiec Józef Na/imie* mówi, że 
matka wysłała go do sklepu, aby kupił sobie 
zu 5 groszy piłkę do laubzegi. Gdy przybył na 
miejsce, widział 2 osobników, którzy poili szli 
do sklepu Borowieckiej i zapaliwszy eoś w su 
utyli za drzwi sklepu Opisuje ubranie lyeli osob 
nikow, nie poznaje jediiŁk żaunego z nieb 
wśród oskarżonych. Chłopiec został siłą wybu
chu przewrócony.

Kom. Makowski wy jaśnia, że kierował w y
wiadem. prowaozonym iua terenie Warszawy 
i stwierdza, żc były organizowane cztery „piąt 
k i" terorystycznc. Potw ierdza zreszią szczegóły 
dochodzeni.1 przytoczone pi zez innych świad
ków, a specjalnie przez komendanta N iedziel
skiego i odnoszące sic do poszczególnych oskar 
żoiiYch i ich działalności.

Biegły kpł. Górecki wyjaśnił, ze zunuicliow- 
ey posługiwali -si troliiem. materjałem o dużej 
sile wybuchowej.

P s ik  Komorowski w 2 godzlniicni przemó
wieniu kładzie nacisk na działalność konspira
cyjną i tororystyczną w łonie stronnictwa Na
rodowego. Wskazuje, że w dochodzeniu i śledz
twie oskarżeni przyznali się do należenia do 
organizacji, mówili o „piątkach", o przysięgach 
zurli.iv. unia tajemnicy i t. p. W  sądzie nało 
iniasl panuje nastrój inny, wywołany kontab- 
tern oskarżonych między sobą i lawą obrończą. 
Wszyscy oskarżeni cofają swe pierwotne ze
znania, mówi się o wymuszaniu i biciu w cza
sie dochodzenia. Prokurator stwierdza, że do 
dnia procesu w towarzystwie sędziego śled-

k t h i t f m  f m f d a q a :
G a ł u n e k  doprowadzony do doskonałości 

' G n a  znacznie zniżona

N O W A  K O M P O Z Y C J A

P U  I S A  P U D R U

U R O D A
w 15 k o lo ra ch

N l ł d e i c l g n l o n t  z a l a ł y *  
Iceamii przyl-ga, miły w użyciu, 

nadaje się do każdej cery

ndNNuB..
SKŁAD GŁÓWNY -  WARSZAWA WIERZBOWA 11
— — TOZzIfcagŁ—~oat&ema»qia^i«*qM»f-ira i aa i o h h i

czego odwieazał niejednokrotnie oskarżonych w 
'więzieniu, ale o  wypadkach bicia nic od oskar 
żouych nic słyszał. Tu, na sali, nu  w ią oni o 
nością o kuiach. Bomba, rzucona przed skle-

Dalcj prokurator, opierając się na zezna
niach w czasie przewodu sądowego, wykazuje 
istnienie „p iątek" bojowych, wskazuje na spo
sób komunikowania się tych jednostek bojo 
wyeh między sobą, w yjasnia rolę poszczegól
nych oskarżonych jako członków „p iątek " i t  
d. Oświetla rolę Siemaszki, jako organizatora 
ealej grupy łerorystyeziiej i  dostarczyciela ma- 
terjałów wybuchowych, opisując jego działal
ność w .Stronnictwie Narod„weni na TERENIE  
W ILN A , K itle. Lodzi i wreszcie Warszawy. 
Potem omawia działalność Zwlerzewicza i Ogór 
ka, jako oezposrednieh pomocników Siemaszki 
i głównych organizatorów- zamachów

Prokuialor prosił o „kazanie wszystkich o 
skarżonych. (w )

W Y R O K
V

LÓDŹ. (Pat.) liz lś  o  godz. 15 Sąd Okręgowy 
w lx>ilzl ogłosił nas.ępujący wyrok w sprawie 
27 członków Stronnictwa Narodowego, oskarżo 
nyeli <i zamachy bombowe: Siemaszko, Zwie 
rzcwlez i Ogórek zostali skazani ua 4 tata wię
zienia, W archol i Baraniecki na 2 lata i  6 mie 
sięt-y więzienia, Tondys, Zielak, Bartczak, Miła 
i lkiroszewiez —  2 lata więzienia. Gawroński, 
Wiśniewski, Staszak, Murawa, Btaon, Tworek, 
Przybylski, l ornalezyki ^Seiliger, Antoni OyDl- 

lns, K. Osiński,, Melke, Czarnecki i W aw rzy
niak —  I rok więzienia, Sujucia, Marceli Dy- 
hllns i Patora zostali uniewinnieni.

- M -

Redizacja planu inwe
stycyjnego na [Wołyniu

ŁUCK. Pal). Związki samorządowe wojewod/ 

lwa wołyńskiego, przystąpiły do wykonania phi 
mi inwestycyjnego roból, wvko uyw:ui yeti przy 

pomocy kredytów Funduszy Pracy.

W ramach tych planów rozpoczęto już nowę 
serję prac przy budowne wodociągów ora/, zupo 
rząlkdWHito prace kanolazacyjne. w Lucku Mia 

sto Kow* l przystąpiło do budowy dużego rno 
siu zola zo-ł>oUm owego na rzece Turji, a jedno 
czelnie zoyUuła roząioczęta budowa pierwszej na 
Wołyniu chłodni Budowa chłodni pozwoli na 
ekonomiezraiejsze wyzyskanie ina.tcirjału rzeźne 
go i wph.iłe na zwiększenie cen żywca w okre 

sic nadmiernej podaży.

Związki samorządowe podejm ą’ą również w 
b. r. znaczną ilosc robót nad zabrukowaniem 
ulic ktćrre prowadzone "będą Sec wszystkich pra
wie miastach na Wołyniu. Jes. to wywołane , 
trzeibą poprawy obecnego stanu dirćigi, gdyiż wiek 
sza ilość ulic wiejskirth jest miezabrukow 
Poza funduszami własnenii oraz po-ważnemi 
lacjumi od pow związków sainorz., miast 
rzystają z wydatnej pomocy finansowej Fund* 
szu Pracy który przeznaczył na ton col prze
szło 200.000 zł. Niektóre miasta, jak Łuck i W io 
dzimierz, rozpoczynają budoiwę nami rzthni nk 
pszonych co na Wro(łyniu pizoprowadzonc bi 
dzie po raz pierwszy

Wzdłuż i wszerz Polsii
—  L W Ó W  TROSZCZY SI i, O BOZYYÓJ T l  

R YS TYLI. Zarząd miasta Lwowa utworzył sta 
nowisko rclcralu turystycznego i piwHerzcl kie- 
rtiwnictwo tej placówki p. led low i. ahsolwen 
lew i iw o..sk iej poutechnik,.

—  KRÓL CYGANÓW  u w i l i . SKAZANY ZA 
OSZUSTWO. Przed Sądem Grodzkim w Cho
rzowie odpov iartał za pospolite oszustwo król 
Cyganów polskich, Ludwik Kwiek, oskarżony 
przed kilkoma miesiącami o to, że pod pre- 
leksteui wróżeniu i odwrócenia nieszczęścia od 
rodziny Kupków w M ielkiej Bobrówce, wyłu 
dził 120 złotych. -Sąd skazał króla Cyganów na 
pół roku więzienia.

—  LEKARZOM  N IL  W O LNO  DAW AĆ ANO
NIM O W YCH  OGŁOSZbN. Izby Lekarskie s ,  
dały nowe przepisy obostrzające kontrolę nad 
ogłoszeniami lekarzy. W prowadzony zoslai bez
względny zakaz dawania w prasie codziennej, 
bądź też perjodyczntj ogłoszeń anonimowych, 
w których zawarty jest tylko adres lekarza i

Jego specjalność, na‘ omiasl nie podane jest na
zwisko.

Zakaz ten jest spowodowany coraz częściej 
zdarzającenii siv wypadkami, uprawiajiia prak 
tyki lekarskiej przez osoby bez dyplomów, bądź 
też znachotów.

—  W IA TR  Y\YPĘDZIŁ R Y B I, Nieuorzystny 
wiatr południowowschodni, który w ciągu ostał 
ni cii kilkunastu dni trwai na wybrzeżu poi- 
skiem, wpłynął, jak zaobserwowali rybacy, na

ucieczkę ' łososi z naszych wód przybrzeżnych 
oraz zatoki Puckiej. Z łososiami znikły i mn/ej 
sze gauuiki tej ryby, t. zw. mielnice Obecnie 
wiatr znowu zmienił swój kierunek na zachód 
ni, liczyć się więc wkrótce należy z ogólną po
prawą połowów

—  CZEK NA 25.000 ZL,, KTÓREoO  ADRE
SAT NIE M OZŁ PODJĄĆ. W tycb dniach do 
Warszawy nadszedł z miasta < żlun-Czian w Chi 
uach czek na 950 funtów szterllngów, t. j. oaoło 
25.000 zł.

Jednocześnie władze polskie otrzymał}- od 
policji chińskiej telegram z prośbą o wstrzy 

, manie wypłaty czeku adresatowi.
Policja  chińska komunikuje, że w ( ziuu 

Czian została dokonana w niezwykle zuchwały 
jsposób afera wymiany miedzi zamiast złota.

\Y a ferze tej brało udział parę osób poebo 
dząeych z Warszawy i właśnie jedna z nleh 
przesłała owe 950 funtów szterlingów na adres 
swego znajomego.

W ładze polskie wszczęły w tej sensacyjnej 
sprawie dochodzenie i wypłatę czeku naraz e 

‘ wstrzymano.

jc ie le  Z w ; 
* ' « k Iw  Korni«  
yaiu | luchyiiły j 
ii do ' fn ia  piose 

a ko y; n>'rl1- Kt

RESTAURATORZY M a RSZa WSCY ZA 
„B IEG AJĄ O CHÓRY ROSYJSKIE. Przedstaw, 

ciele Związku Restauratorów podjęli starania 
kom isarjacie Rządu w Warszawie, by władze 

rozporządzenie, zakazujące wykonywa 
piosenek rosyjskich w lokalach publicz 

Restauratorzy podkreślają, że szereg 
^przedsiębiorców pozawierał-o układy z ctuirami 
irosyjsk iem i na dłuższy okres czasu i wskutek 
frozporządzenia Komisarjatu Rządu narażeni są 
J .a bardzo poważne straty, gdyż muszą angaże 
wać noyye chóry, ho Rosjanie po polsku śpie 
wają bardzo słabo

W ładze przyuzekły ponownie rozpal:zvć tę 
(Sprawę.

PAPIER
" hurtowy skład  papieru  i m ateriałów  piśmiennych

W ILN O ,u l: ZAW ALNA 15
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K U R I E R  S R O R T O W W
100 tysięcy widzów na stadionie

Londyn upom niał o  sytuacji m iędzynarodo 
" e j ,  o propozycjach Ilit lc ra , o n a r a d a c h  szta
bowych i wszystkich innych kłopotach poza 
dwom a g lów n em i sportow em i w ydarzen iam i 
dnia, t. j. tradycyjnym wyścigu w ioślarsk im  
O x fo rd — Cam bridge i meczu piłkarskim o pry 
mat W. brytA n ji pomiędzy Anglja a Szkocją.

NAJAZD SZKOTÓW  NA LONDYN.

\V związku z meczem piłkarskim Anglja—  
Szkocja Londyn przeżył prawdziwy najazd 
Szkotów, którzy w liczbie około 60.000 zde- 
zorunizowali cały ruch uliczny i wywołali żywe 
zgorszenie londyńczyków. 60.000 Szkotów, uś
miechniętych, hałaśliwych, wrzeszczących, ubra 
nych w cudaczne szkockie kolory, jak szarańcza 
rozlało się po Londynie, opanowując wszystkie 
ulice, restauracje, autobusy, koieje podziemne, 
muzea, pałac królewski, a niektórzy przybyli 
nawet tłumnie „na Downing Street, myśląc, że... 
Ramsay MacDoneld jest jeszcze premjerem.

Szkoci przybyli częściowo koleją, częściowo 
autobusami, jadąc przez całą noe. Licząc się 
z podobnym najazdem na Londyn w związku 
z meczem, uruchomiono w Angljl 41 specjal
nych pociągów i 600 autobusów

W A L K A  N IE  D ALA REZULTATU.

Olbrzym i stndjon w W cm bley, gdzie odbył 
się mecz Szkocja— Anglja, wypełniony był do 
ostatniego miejsca.

Wśród 100-tysięczncj rzeszy widzów prze 
szło połowę stanowili przyjezdni Szkoci. Walka 
pomiędzy drużynami ńyla niesłychanie zażarta 
l zakończyła się wynikiem nierozstrzygniętym 
1:1. Do przerwy wynik brzmiał (1:0.

WYŚCIG 0X.FOH.t3— < AMB1UDGE ZDYSTANSO 
W ANY 1’ RZEZ P IŁKARZY

W yścig wioślarski Oxlord— F.ambriugc, roz 
grywany na Tamizie od 107 lat zgromadził rów 
nirż Iłuiny. ale zupełnie odmienne nd widzów 
na meczu piłkarskim Szkocja— Anglja. Wryśeig 
wioślarski Cambridge— Oxford zatraca niewąt
pliwie stopniowo popularność.

Zaznaczyło się to zwłaszcza joskrawo wo
bec tego, że nie wytrzym ał on konkurencji 
z bardziej popularnym w masach meczem pił 
karskim. W yścig wioślarski stanowił główny 
punkt zainteresowania t. zw. lepszych sfer. ule 
nie posiadał już tego znaczenia Sportowego, 
aby entuzjazmować szerokie masy ludności.

CAMHRtDGF W YG R AŁ 1*0 RAZ 1.1 T l  
Z r z ę d u .

Wyścig wygrany został po raz 13-ly zrzędu 
przez osadę (Timhridgc. Ogółem na 88 rozegra 
uycli dotychczas wyścigów 40 razy wygrał Ov- 
ford, a 47 Cambridge. Raz wyścig zrfkończył się 
t. zw. biegiem martwym (obie osady przybyły 
razem uo mety).

Pod względem sportowym wyścig nie był 
zbył udany ze względu na silny wiatr który 
utrudniał obu osadom rozwinięcia większej szyb 
kości. Dy-,lans 6 1/2 kim. przebyty zo-dał przez 
zwycięską załogę Cambridge w czasie 21 min. 
6 sck. Załoga Oxfordu została o 5 długość: 
wtyle.

Początkowo na dystansie pierwszych 2 mil 
Oxford prOT.adzit i w ydaw a ło  sic że tym razem 
.jednak zwycięży. « l e  po 2 milach Cambridge 
i .'.wsunął się naprzód i stopniowo ale pewni'1 
zysk iw a ł teren odsuwając się coraz dalej od

Konferencja delegatów A. Z. S.
W  sald konferencyjnej Państw. Urzędu W F  i 

PW . jdbyła się konferencja delegatów wszy
stkich AZS‘ów w obecności wicedyrektora 1*. U. 
W. F„ —  pptk. Ziętkiewicza, delegata Minister 
siwa W R. i O l ’. —  radcy kuiesaii.s kiego i dc legi; 
ta rektora Politechniki Wars, —  prof Drew
nowskiego.

Obrady dotyczyły zagadnień ip.rogrn.mowo 
organizacyjnych finansowych a sportowych

W  sprawach programowo organizacyjnych 
delegaci uzgodnili swoje stanowisko co do pro 
je.ktu noweg ramowego statutu AZS-u i .sta
tutu AZS-ów. Oba projekty statutów zostaną za 
twierdzono prawdopodobnie w końcu k\vii’tn.t 
b. r.

W sprawach finansowych rozpatrywimo kwe * 
itję subwencjonowania w r b. sportu akademie 
kiego przez państwo. Ministerstwo przyc.ekio

Finały mistrzostw
Tegoroczne mistrzostwa bokserskie które, nu 

szczęście, wftżorlij zostały zakończone, były jed 
nyi>. wielkim SKANDALI Al SPO Iłi OW YM. Zło
żono szereg protestów. Ogłoszone na ringu w y
niki zmieniano przy zielonym stoliku, a niektó 
rzy kierownicy wykazali, że nic dorośli jeszcze 
do spełniania poważnych obowiązków sporto
wych.

Postanowiono spotkanie Kulesza— Krasuopiu 
row powtórzyć dlatego, że obaj pię.ściarzi za
miast 9 m. walczyli 10 m. Oczywiście, że Kras- 
nopiorow, który zwyciężył w niedzielę Kuleszę, 
nie chciał walczyć z nim jeszcze raz. Przyznano 
walkower Kuleszy, który skolei spotkał się ze 
Szczypiorkiem "Uważamy, że raczej należało 
ukarać sędziów, ale nigdy zawodników przez 
powiai zanie spotkaniu- Rozumiemy, że gdyby 
zawodnicy walczyli zamiast przewidzianych re
gulaminem 9 m. tylko 8, czy 7 m. to można 
byłoby prostować, ale nigdy teraz.

P U D ER , RO UG E, P O M A D K A  do ust

T o  syn o n im y u ro d y  kooiecef
Cera stale zachowuje świeżość i nieskazitelną delikatność.

50-lecie „Gazety Olsztyńskiej"

dalsze subw encje
Wreszcie, w sprawach sportowych k on f' c : 

cja ustaliła i zdecydowała zlecić Komitetowi Po 
rozumiewaw■czemu A/S-ów zagadnienia sporto 
we do chwali zatwierdzenia nowych statutów

Prog|ram mistrzostw nkademkilcich na r. I). 
ust clono, jak następuje.

Mistrzostwa le kkoallclycziic w Wilnie.
Mistrzostwa w  grach sportowych i szumni er 

cc —  w Warszawie'.
Misirzosiiwa w  tenisie —  w LilUliiw*.
Mistrzostwa inircin.rskiio —  w Krynicy organi 

żuje AZS. Kraków.
Mistrzostwa strzeleckie —  we Lwowie.
Komitet Por ozu miewa w czy w składzie pię

cioosobowym załaitwiać będzie wszystkie spra 
w y do czasu zwołania .nnlnogo zjazdu AZS. na 
maj. r. b.

bokserskich Wilna
Drugim poważnym mankamentem mistrzostw 

jc.it fakt rozegrania spotkań tylko \ t-cli 
wagach. Wilnu ma więc tylko ł  m istrzów. Klu
by zgłaszały zawodników z nadwagą.

W  ogóle cale mistrzostwu nasuwają szereg 
przykrych reflcksyj iąa temat załatwiania spraw 
przy zielonym stoliku.

Z „mistrzo: tw " najlepiej .stosunkowo wyszli 
pięściarze AZS. którzy wykazali niezłą formę. 
Najwięcej bokserów AZS doszło do finałowych 
walk. Jest to ezęśeiowo zasługą trenera Miry 
nowskiego i kierownika sekcji Ćwiklińskiego.

Mistrzami na rok 196(1 zostali: Szczypiorek 
(AZS), Sazanow (Strzelce), Matiukow (Ognisko 
K I*W ) i Kueiel (W K s  Śmigły).

W czora j odbyły się tylko dwie walki. Szczy
piorek pokonał Kuleszę, a Sazanow po ładnej 
walce wygrał z Kuropatwą.

Sędziował w ringu Holownia. Publiczność i 
mało. 3- N.

I02YCMII PRZEZ PRASĘ
Z M O W A  "FE U D A ŁO  W  P R ZE M Y Ś L I ’.

Akademik W  R żą mowski oskarża w 
„kuijerze Porannym*1 toudałów prze 
tDysJdt " o z/mowę przeciw postępowi n#u 
ki. Coraz częściej zdarzają się wypadki, 
że (towarzystwa i kartele przemysłowe 
zakupują patenty wynalazków inie poło 
by je etkispJoatnwać, ale poto, by je po
grzebać. I to tnietylko w Ameryce i nie 
tylko zagra nicą.

Nie należy uspakajać się pociechą, że 
polowanie na zdobycze techniczne w tym 
jedynie celu, aby je unieszkodliwić i pogrze 
bać. jest wyłącznym przywilejem  wielkich 
firm  amerykańskich To samo, co zagra 
nicą, dzieje się i u nas, w skali oczywiście 
fzrzuplejszej, ale niemniej -Charakterystyez 
nej. Cofnijm y się o parę tygodni wstecz, 
ku dniom głośnej „narad) gospodarczej" 
a w protokułach je j posiedzeń znajdziemy 

• momenty nie ustępujące bynajmniej w zo
rom amerykańskim. Jednym z nicli —  a 
wymieniamy go tylko dla przykładu — był 
atak posta Pragi, p. W ierzbickiego, na Mo- 
ścice i Chorzów atak motywowany —  
czem? Czy tem, że produkcja w obu tych 
przedsiębiorstwach państwowych kuleje? że 
odbywa się wediug metod przestarzałych, 
meodpowiadającyeh wymaganiom techniki 
nowoczesnej? Ale gdzież tam 1 Motywy 
posta praskiego były wręcz przeciwne. Za
atakował on Chorzów i Mościcc właśnie za 
to że wystąpiły one z nową metodą pro
dukcji której rezultatem będzie obniżenie 
ceny nawozów fosforowych, dostarczanych 
rolnictwu. Nawozy, których potrzebują ro l
nicy, znacznie potanieją, ale ta właśnie ob
niżka cen zeipcnnie z rynku prywatny kar
tel superfos^atowy któremu adwokatuje p. 
W ierzbicki, a który posługuje się doiąd 
tecnniką przestarzałą i dla takiej przesta
rzałej techniki Ząaa protekcji.

P r z y t o c z y w s z y  p r z y k ła d  M o śc ie  i 
C h o r z o w a , ja k o  b, < h a ra k te ry s ty c zm y , 

a u to r  k o n k lu d u je t
Jeżeli istnieje dziś w skłóconym i roz

bitym Swiecie kapitalizmu jakaś powszech 
na solidarność, to ta chyba solidarna zm o
wa fcudiiłów przemysłu prze; .w niebezpie
czeństwom nowych idei, nowyrl, zdobyczy 
i nowych udoskonaleń w organizacji w y
twórczości, w budownictwie współżycia. Ka 
pltał bow iem monopolistyczny finansowy, 
zagrożony rozwojem  techniki, rozumie do- 
nrze, iż aby pohamować myśl techniczną, 
niedość jest położyć ciężką dtoń na wyna 
lazkach i ujarzmić ruch \v laboratoriach: 
rozumie on, że aby skutek trwały osiągnąć 
trzeba myśl ludzką zatruć u je j źródeł, 
podciąć duchowi inwencji skrzydła u sa 
mej ich nasady Czy nie z tych intencyj, 
obaw i opętań czerpią podnietę i zachętę 
wszystkie współczesne prądy irracjonalne, 
tak gorliw ie zapowiadające renesans, śred 
niowiecza?

POW SZECHNIE ODCZl W  \N t 
POTRZEB A.

CłTgan kTatk-awskiej chrześcijańskiej 
demokracji ,Głos N a .«du “  przeszedł no 
własność spółki wydawniczej p. f. „Ka 
tcrlicka Spółka Wydawnicza . Z emineja 
cji nowych właścicieli dowiedzieliśmy 
się, że najbardziej odczuwaną w Polsce 
potrzebą jest założenie pisma katolickie 
go. Tak jakby ich w Polsce nie było. I 
taiK jakby ten sam „Głos Narodu*1 był 
dotąd zamało katolicki.

„Podejm ując się wydawnictwa dzienni 
ka katolickiego, zdajemy sobie sprawę z 
trudności zadania Podejmujem y się go jed 
neK dla uczynienia zadość życzeniu —  dwu 
krotnie wypowiedzianemu —  Ojca św i 
odczuwanej powszechnie w Polsce potrze
bie katolickiego organu codziennego dla 
warstw wykształconych. A także pobudzani 
zachęta Najdostojniejszych Księży Bisku 
pów.

Jedynem naszem pragnieniem jest dać 
katolickim warstwom wykształconym praw 
dziw,e katolicki dziennik, pasta wiony na 
wysokim m ożliw e  poziomie

Zaniepokojony został przedewszyst- 
kiem „Warszawski Dziennik Narodo 
wy“. Bo nowy „Głos Narodu nic 
poruszył w  artykule programów vm 
kwestji żydowskiej. Ale uspokoił się coś 
iriecoś. Bo oto pisze.

W czora j znaleźliśmy w tej sprawie męt 
ny i bezradny (artykuł), ale podnoszący 
doniosłość szukania jej rozwiązania**.

No, dobrze. Ale jak to jest. że potm 
rn» istnienia „W arsz. Dzień. Namdowe 
go“ powszechnie odczuwano w Polsce 
potrzebę <n*gantJ katolick iego9 \\ tej 
sprawie Warsz. Dzień N a ró d .s ta n o  
wiska nie zajął. Czemu? erg.

TEATR NA POHULANCE
\ Dziś o godz. 8-ej wlecz.

M A T U R A
W Fodoro

i m i m n w t n n n n m n n w n t w i m r i w

Powstała z energji i inicjatywy rodziny Pic 
niężnych synów ziem. Warmiińs-kiej, gdzie od 
wieczny napój germanizacji nie potraiił wyplc 
nać polskiej mowy ant miłości do Polski, „Ga 
zeta" ta, początkowo tygodnik, diziś codzienna, 
zawdzięcza swoje istnienie mężnej postawie poi 
skiego ludiU Pruis Wschodnich, oraz poświęceniu 
się sprawie pa/trjotycznej rodziny Pieniężnych. 
Ojciec i wuij obecnego redaktora Seweiryna P ie
niężnego byli założycielalam i ale w czasie woj 
ny redagowała i prowadziła gazetę w najcięż 
szych warunkach cenzury i finansów Joanita 
Pienieżna i doim i Liszewska, matka obecnego 
redaktora Miano że straciła właśnie na wojnie 
starszego syna, pracuje bez zachwiania się i „ 
gdy przychodzi epoka plebiscytu „Gazeta Ol
sztyńska oddaje niezmierzone uisługi Polsce, 
bo mimo iż jak. wiemy, plebiscyt nie dał ko 
rzYstmycb wyników,, ale pogłębił bardzo poczu^ 
oie polskości w. tam tejszej ludności. Powstałe

wtedy 11 towarzystw ludowych, szkoły kotka 
śpiewacze.

Gazeta przebyła też szczęśliwie najazd rosyj 
ski. W  ogóle towc-zyszką była swych czytelni 
ków iw doli i niedoli, Dziś jest wspaniale roz w i 
nięleni, populiarnem liuidowem pismem, o bardzo 
klerykalnem nastawieniu, i bardzo polskiem.

\umeT jubileuszowy zdobią ładne ilustracje, 
ciekawe wspomnienia, studjum o Koperniku 
zwierzenia najdawniejszych czytelników i afty 
kuł o 400 leciu drukami na Mazurach oraz 
przegląd „rasy w PrusaUi Wschodnich, tych 
różnych .Przyjaciół Ludu“ i t. p. oddających 
nieobliczalne usługi polskiej rozumnie i prakii 
cznic zorgamzoiwanej ludności.

Zam sz się na członka JE O  S£ 3?.

(u l. Żetigow tkiego £V>. 4)

swego przeciwnika. Po 6-eli milach (K lo n i 
znalazł się o jedną długość wtyJe za Cambridge. 
\a tmtafnięj m ili .„ily O.sfordu coraz bardziej 
słiahły i Cambridge *oraz bardziej powiększał 
odstęp, dzielący go od Oxfordu. tak, że przy 
mecie Oxford znalazł się jii/ o 5 długości za
8-ką C.ambridge.

W IECZORFM PD W IE LK IC H  IMPREZACH
Wieezorem Londyn był w nastroju karna 

wałowym. Olbrzymie rzesze sportowców uduiy 
się tłumnym pochodem do Picraddly gdzie za 
równo zwolennicy ()xfordu jak i Cambridge, 
oraz nlezlie7,oue musy Szkotów, tworzyli jedną 
wielką krzyezącą, wesołą eiżbę, śpiewającą na- 
,przemian pieśni szkockie i angielskie. Policja 
z trudnością znolała opanować ruch. W  restau 
racjach londyńskich odbywały się uroczyste 
bankiety I specjalne przedstaw ienia kabaretowe. 
Hawiono się i lańczono d& późnej nocy.

To jest rzeczywiście prawdziwy .-.port, sport 
traktowany w sposób gentlemeńskl, że aż ślina 
idzie. Kiedyż to u nas w Polsce zapanują tak 
piękne stosunki sportowe oparte o wysoką kul 
mrę?

Skłaa eicipy polskiej na zawody 
Iw Nicei

Departament kawalerji M. S. W ojsk, komuni 
kuje nam że p. minister spraw wojskowych za 
twierdził następujący skład polskiej ekipy je ź
dzieckiej na międzynarodowe zawody hippicz
ne, które się odbędą w do. 16 do 28 b. in. w 
Nieei:

■Szef zespołu —  płk. Tadeusz Komorowski.
Kierownik techniczny —  mjr. Adam Kró li

kiewicz.
Zawodniey: mjr. dypl. W ilhelm  Lewicki, 

rtm. Stefan Starnawski, por. Stanisław Czer 
uiuwski, i»or. Janusz Komorowski

Zespół będzie mial do dyspozycji 10 koui
Jeźdźcy wyjadą 9 b. m.

Tabela zawodów o mlstizostwo 
Ligi

Po ni(cizielnych rozgrywkacli o mistrzostwo 
ligi stan tabeli przedstawia się następująco

gter st. pkt. st. |>r.
Wisła 1 2:0 2 0
Ruch 1 2:0 2:1
Warta 1 2:0 2:1
Legja 1 2:0 2:1
Ł  K. S. 1 1:1 1:1
Warszawianka 1 1:1 1:1
Pogoń 1 0:2 ! :‘2
Garbarnia 1 0:2 1:2
Dąb 1 0:2 1:2
Ąląsk 1 0:2 0:2

— [D l—

Uwaga sportowcy II
Firma sportowa Dincesa nie mieści się już 

na rogu ul W ielkiej Nr. 15, a JEDYNA firmą 
„Sport —- Dmcesa znajduje się obecnie przy 
ul W IE LK IE J  Nr. 64 (obok sklepu Bata) i ZAD 
NYCU I*N Y C II E liUJ NIE POSIADA.

Lyons panuje nad Londynem
Kto był w Londynie ten niemal na każdym 

kroku spotkał się z nazwą Lyons.
We wszystkich dzielnicach tego miastu —  

.olbrzym a, w 12-tu 5-cio-piętrowych gmachach, 
mieszczą się znane herbaciarnie— restauracj,,- 
LyonVa. Cyfry tego przedsiębiorstwa są osza
łamiające Codziennie przew ija się przez setki 
sal Lyons a średnio 300.000 osób, a 5.000 m ło
dych, ślicznych kelnerek —  „Nippy* wysporto
wanych i idealnie zdrowych dzięki stale ota
czającej je opiece lekarskiej usługuje z wdzię
kiem, taktem i dyskrecją.

Kelnerki angażuje „Lyonsm aiiagor1' —  siwa 
dystyngowana pani spośród setek kandydatek. 
—  50 orkiestr umila gościom picie herbaty..

Setki sklepów Lyons‘a sprzedaje, dziennie 
przeciętnie 1.300.000 paczek jego znakomitej 
herbaty.

Tabor samochodowy tej światowej firmy 
przejeżdża dziennie 8R tys. kim., mógłby wiec 
dwukrotnie opasał glob ziemski.

Rozwój i wielkość swego olbrzym iego przed 
siębiorstwa zawdzięcza Lyons krzewowi herba
cianemu, którego własne plantacje posiada w 
Chinach, Indjach i wszędzie tam gdzie rośnie 

, herbata
Herbata jest bowiem ulubionym napojem 

Anglików ale oczywiście herbata dobra, naj 
1 lepsza na świecie, właśnie Lyons’a.
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KOLUMNA J l LIGI u

Oddziału Wileńskiego Polsk, Akademickiego Zw. Zbliżenia Międzynarodowego;

Z u ą j a d n i e n i c M

„II Walny ZmaI I telepatów PAZZM- 
«Ligi." w znyZtinHcnii; doniosłości spraw 
koloujalnych zwraca mą z upewni do 
władz i or^anizaey^ óponteznych i podję 
rie wspólnej wytezonej pracy celem po 
stawienia sprawy kiwoc iuuo, na pozio 
■nie, odpowiadającym mocarstwowemu 
stanowisKu PoitJtl**.

Powz.ęcit" podk?łmej' uchwały przez 
organizacja, jaką josł PAZZM „L iga ", 
jest niewątpliwie dalszym dowodem zro 
zumienia wśród młodzieży idei kolon 
ja lnej Poisiki, którą krzewi w naszetn 
społeczeństwie Liga Morska i KtoJoinja'1 
na oraz Akademicki Związek Morski.

Praca tych insłyttucyj, początkowo 
bezow ocna, ltieuchłwyrHna dla oka, zaczy 
na dzis już wydawać rezultaty. Uświado 
mienie znaczenia kolonij dla Polski, 1110 
żliwość ekspansji terytorjalnej, olo są 
zagadnienia, których doniosłość nie hu 
dzi d z i' już żadnych wątpliwości, nic 
podlega żadnej krytyce. Pozostaje ty] 
ko kwest ja reahiych możliwości, stoją 
cych dziś przed tynn czynnikami, które 
akcję wiodącą oo uzyskania kolonij ma 
ją  sobie od społeczeństwa powierzoną.

Dawniej sprawa ta była upros/czo 
na. Zdobywca szedł, zajmował kTa j si 
ią , potem przychodził kapitalista i łupił 
kraj Dziś rzeczy srę zmieniły. In icjały 
wa przechodzi z rąk prywatnych z rąk 
kapitalistów w ręce społeczne. Planami 
kolonizacyjiiem t kieruje dziś wytrawna 
ręka fachowca z ramienia organizacyj 
społecznych.

W idzim y otstałtrio i inicjatywę bezpo 
średnich stosunków z państwami zamor 
skiemi, podjętą przez L. M. i K. nawią 
żują się stosunki z republiką inuTzvń 
•ską — L .nor ją, polscy fachowcy obejinu 
ją  tam szereg stanowhk, ab;, dać świa 
dectwo temu jalk przez okazywanie u 
sług i oddziaływanie cywilizacyjne na 
ród nasz pojmuje współpracę białych z. 
czarnymi. Wreszioie padła też my.U wy'- 
tknpwtni-a gdzie., chooictótby jakna jnunń j 
szego terytor inni, ał>y len skrawek na 
kitórymby po-w e-wała polska bandera, 
uczynić zaczątkiem naszej akcji kolon 
jalnej. Oczyw.ście atkeja ta wymaga po 
mocy i poparć, i ze strony całego społe 
czenstwa

Finansowanie jej wymaga siodków 
pieuiężmych. Ws/ystkn tt poczynania 
posuwałyby się o wiele raźniej, gdyby 
towarzyszyła im stale okazy wana po
moc materjaina ze strony tego społeczeń 
s»twa, które rzekomo tak już jest prze 
konane o połrzefoach koloujalnych Pol 
ski

Zbieraniem środków na planowe 
przeprowadzenie akcji kolonialnej zaj 
muje się dziś Fundusz Akcji" Kolon jat 
nej (FAK  Podobnie fundusze istnieją 
we wszystkich państwach, zajmujących 
się kolonjami podobny fundusz, /budo 
w ał przed wojną kołoujainą potęgę Nie 
m ieć, a dziś znów w tych Niemczech 
powszechne ofiary idą na cele kolonjal 
ne, zaś olbrzymia propaganda, z udzia 
łem głównie młodzieży, uświadamia spo 
łeczeństwo o zadaniach i potrzebie ak 
cji.

Niemcy zharmonrzicwaH całą niachi 
ne organizacyjną w ten sposób że ist 
nieje ścisła łączność między pokoleniem 
młiKłem, a starszem społeczeństw cni.

Sprawami l ókmjatneim jak zresz
tą wszystkiemu- istofriemi zjawiskami 
współczesnego życia niemieckiego, ży 
wo interesuje s:ę młodzież. Obecnie Mi 
nisterstwo Oświaty sprawę tę powierzy 
ło wyłącznie Niemieckiemu To w Kolon 
jakiemu.

Na naszym po (oktan - gruncie oprawa 
zainteresowań kJłonjainycli m łodzieży 
jesl kwestją naogół mało popularną W y 
jątkiem w tej smufnej rzeczywistości żv 
-cia m łodzieżowego jest Akademicki Zw.

Morski, którego dzialalnn.se obejmuje 
również sprawy kolouijakie W  ucnwale 
zatwierdzonej przez I W alny Zjazd De 
legatów AZM., a dotyczącej zagadnień 
kolonjalnycli czytamy —  ,, Pokojowe 
dążenia Polski do uzyskania zamorskich 
kolonij nie mogą w żadnym razie mieć 
na celu wyzysku, czy gnębienia k ogokol 
wiek . Najbardziej może właściwy psy 
chice polskiej charakter akcji kolonjal 
nej Polski określa następująca cytata u 
chwały —  „Ekspansja kolonjałna Polski 
winna mieć na celu podniesienie kultu 
ry materjalnej 1 duchowej terenów kolo 
nizowanych, podniesienia stopy życio 
wej ich ludności' tak, by ta ekspansja 
nie przyniosła ujmy godności Polski i 
dala wyraz misji cyw ilizacyjnej Narodu 
Polskiego'1.

Myśl zawarta w tych kilku zdaniach, 
wyraża niewątpliwie nietylko poglądy 
kolonjaine członków AZM., lecz c-fiło} 
m łodzieży polskiej

Cieszyć się dziś należy, że idea ko
lonjalna, którą propaguje na teren.e a- 
kadcmickim AZM - znalazła również

zrozumienie w PAZZM  „L iga ". Należy 
w lęc zyczyć, aby zacytowana na wstę 
pie rezolucja II Walnego Zjazdu P. A. 
/ / M. „L iga  nabrała realnej wartoś 
ci, ażeby rzucone treściwe słowa nie 
pozostały martwą literą.

Trudno jesl w tej chwili przewidzieć 
jakie będzie rozwiązanie ogóinoeuropej 
skiego problemu kolonjainego. Czy pań 
stwa, posiadające kolon je, zechcą zrzec 
się części ich na korzyść innych w imię 
sprawiedliwości i słuszności? Na to od 
powie najbliższa przyszłość.

V tymczasem w polskiem społeczeń 
slw.e musi krystalizować się nieustęp 
li we dążenie do uzyskania terenów za 
morskich.

W  aikcji tej nie może zabraknąć-mło 
dzieży.’ Ona musi się stać głównym je j 
motorem. Na-iZ młodzieńczy rozmach 
musi pobudzić starsze społeczeństwo do 
zdwojenia swlfch wysiłków i ofiar, do 
współpracy z młodem pokoleniem, ce 
leni realizacji polskich możliwości ko 
lonjalnych.

Włodz. Fmiastowski.

HSł &toB K A
—  O b  REDoKCJI: Dzisiejsza koramna jen

ostatnią przed Świętami W iell.anocnenn. N a
stępna „Koiumna L ig i“  ukaże się za 4 tygodnie,

, we wtorek dnia 28 kwietnia b. r.

Zarząd Oddziału W ileńskiego ,,L igl“  zaw ia
damia, że z. względu na ożyw iony ruch w od 
dziale w związku z aktu&inemi w tym okresie 
staraniami o praktyki zagraniczne i t zw po
bytów ki t. j. zamienne wyjazdy na wakacje za
granicę, kancelarjo oddr:ału będzie czynna 
przez cały okres feryj, jak rvr\ kle codziennie 
od 17 do Ul z wyjątkiem £> dm t. j od 10.IV 
do 14.IV włącznie.

Wśród wielu ąatunKów herbaty 
LYOhS przoduje.

U l i
jest wyróżniana na całym świę

c ie . r ó - «c ib ż  w  P o ls c e ,

Złóż ofiarę na pomnik MarszołLn 
Piłsudskiego w HsOduie

Konto P. K. O. 146.1 l i

Wszystkim Członkom, Przyjaciołom  i Sympatykom P. A. Z. Z M. wLigu“  oraz 
Czytelnikom „Kolum ny L ig i“ z okazji zbli~ajqcych się Świąt W ielkiejnocy ser
deczne pozdrowienie i życzenie Wesolegt Alleluja zasyła Redakcja

N O W O O T WflRTY FflBR. S O Ł  SU KNA

p.f. Polski Przemysł SuKienny
w Warszawie, Al Jerozolimskie 13 (r Kruczej) 
poleca w wieikim wyborze wszelk e materja- 
ły bielskie i orvg angielskie na ub.ar.ia m ę
ski, cywilne i wojskowe, oraz na kostiumy 
i płaszcze damskie. Sp zeóaż hurtowa i de

taliczna. Warunki na dogodniejsze.

e s

II w a ln y zja zd  delegatów P . A. Z . Z .  M. „L ig a  "
w  W arszaw ie

W dniach 27— 29 marca b. r. obradował w 
W arszawie I ł  W alny Zjazd Delegatów P A Z 
Z M. „JLiga" z udziałem przedstawicieli W ar 
szawy, Lwowa, Krakowa, Wilna, Lublina. 

Poznania i Gdańska t. j wszystkich ośrodkow 
akademickich, gdzie znajdują się oddziały „1.1 
g. . Oddział Wileński był reprezentowany przez 
delegację w następującym składzie: kol.
Konrad Bohdanowicz, jako prezes kol. St Kuro 
ezycki i Kyszard Betne, jako członkowie Głów
nej nom o j  i Rewizyjnej, wybrani przez I W al 
ny Zjazd „Ligi* oraz kol kol. mg. Kar Dowgic 
lewica i Bronisław Kopeć jako delegaci, wybra 
n. przez walne zebranie oddziału.

Po otwar-iu Zjazdu przez ustępującego pre 
zesa Zarządu Głównego kol. Jana Scaziglnuo 
i powitaniu przez Kuratora higi z ramienia 
M. b Z p. radcę Bohdana Kościałkowskiego 
zebrani wysłuchali sprawozdań Zarządu Głów
nego i Głównej Komisji Hewizyjnej nad któ- 
remi wywiązała się ożyw iona dyskusja, w wy
niku której udzielono ustępującemu zurządowi 
ansolutorjum przez aklamację, podkreślając wy 
bnne jego zasługi na terenie zbllizenia między 
narodowego.

W  następnym dniu obrad prezesi oddziałów 
złożyli sprawozdania z działalności Oddziałów, 
przyczein sprawozdanie Oddziału Wileńskiego 
narówni z lwowskim i krakowskim jako naj
bardziej czynnych ośrodków zebrani przyjęli 
luicznemi oklassami.

Przystąpiono następnie do wyboru nowych 
władz stowarzyszenia. Prezesem Zarządu Głów
nego został kol. Henryk .Słowikowski. Na wice-

{rezesow wybrano kol. kol. Jerzego Przezdziec 
tego (wice-prezes zewnętrzny) oraz kol. St. 

Smoleńskiego (w iceprezes wewnętrzny) resztę 
funkcyj w zarządzie objęli kol. Żebrowski, 
łkanlewlez i WędzlagolskL

Do Komisji Rew izyjnej i Sądu Koleżcńkiego 
weszli przedstawiciele wszystkich oddziałów. Z 

Oddziału wileńskiego kot. Belhe zoslat człon
kiem Kom.sji Rewizyjnej, zaś kol. mg. Dowgie- 
lewiez członkiem Sądu Koleżeńskiego

Trzeci dzień obrad upłynął na dyskusji 
i przyjęciu szeregu wniosków- w sprawie zmia 

ny statutu, z których większość złożona była 
przez delegację wileńską. Z ważniejszych zmian 

na podkreślenie zasługuje rozszerzenie kom 
petencyj Głównej Komisji Rew izyjnej oraz po

większenie je j składu tak aby każdy oddział 
n.iał w niej swego przedstawiciela. Zmieniono 
również paragraf, mówiący o mianowaniu pre
zesów przez Zarząd Główny. Odtąd więc pre
zesi będą wybieran. przez walne zebranie od
działu, kierownicy zaś sekcyj i referatów przez 

'zarząd oddziału. W  dążeniu do zwiększeniaA
autonoinji oddz ałów zniesiono prawo delegata 
łłarz. Gł. zawieszanie uchwał walnego zebrania 
oddziału. Powyższe zmiany statutu będą miały 

jtiiewątpliw ie decydujący wpływ na usprawnie
nie pracy i dalszy rozwój organizacji.

Poza zmianami statui u uchwalono szereg 
wniosków i rezoJucyj, w których ni. in przy 
znano oddziałom pełną inicjatywę w organi 
zowaniu tanich wycieczek akademickich zagra 
nicznych, podkreślając wielkie znaczenie In- 
ryslyki dla propagandy zbliżenia nnędzynaro 
dowego.

Uchwalono następnie rezolucję, pozostającą 
w związku z wystąpieniami na term ie akade 
Ulickim przeciwko P. A Z. Z. M. Liga, pre 
Ifcslnjącą przeciwko niepoważnym i nierzeczo
wym zarzutom oraz uchwałom, powziętym  w 
atmosferze rozpolitykowania wiecowego, uważa
jąc za jedynie godne organizacji pdpowiednie 
w.'zwanie swych członków do dalszej owocnej 
i wytężonej pracy dla dobra Państwa i organi
zacji, oraz rezolucję w sprawie zagadnień ko- 

lonjalnycli, którą podajemy na innem miejscu.
Na zakończenie Zjazd wyraził gorące po

dziękowanie Kuratorjum ,JJgi‘ ' z p. radcą 
Bohdanem Kościatkow&kłm na czele za stałą 
opiekę i pomoc w realizowaniu zamierzeń, pod 
jętych przez Stowarzyszenie oraz wysłano de 
pesze do p Ministra Spr. Zagr Becka i p. M i
nistra W. R. i O. P. prof. Śwlętosławskiego, 
poczem Zjazd zamknięto.

P rze d  głośnikiem 
i w  słuchawce

Svmpiomeiu pewnego nasilenia proW ftm m i 
radja ji-st coraz częstszy udział prasy w nicza 
kreślonej i  mglistej dyskusji, która wisi u kryty 
ków radjowych noiujących stale krzywą wa 
han programów —  wyraża się to ucieczką od 
konfrontacji z poszczogółnemi pozycjami pro 
graniu. Niekiedy, rzadko jednak, ucieczka ta od 
bywa się pod hasłem „krytyki twórczej", prze
ważnie zaś grzęźnie w dziedzinie płytkiej, ogól 
nikow-ej publicystyki.

Są to wyraźne objawy jakiegoś przełomu. 
Radjo przestało być sprawą obojętną —  pół mil 
jona razy cztery jak obliczają liczbę słuchaczy 
może i więcej to poważny odsetek ludności kra 
ju ludności która się znajduje w  zasięgu fali 
radja. Sprawy raaja dojrzały więc do masowej 
dyskusji z jednej strony, a z drugiej —  u tych 
upartych nurków szukających sensu tego wszyst 
kiego w irażu własnego nowych dróg. wreszcie 
—  sam nie wiem czego —  ólemenłów wiary 
prawdy -  wywołały niepokój. Obiawę te nale 
żv wziąć w rachubę, bo razem wziąwszy składa 
ją się na. tak poszukiwane przez radjo, głosy 
słuchaczy, głosy, które bezpośrednio wpływają 
na układ programu radjowego.

Jednym a wyrazów niepokoju jest artykuł 
Józefa Maślińskicgo (Kohuruui Literacka, Kur 
jer z dnia 5 bm .). W yręczył mnie w wielkiej 
mierze, robiąc zapowiedziany (przezemnie) prze 
gtąd wstecz dotychczasowego dorobku słuchowi

skowego. W yciągnął wnios-kj b. słuszne. Bo czy 
to będziemy nazywać prawdą czy wiarą, czy 
realistyczną ścisłością —  na jedno w yniesie, o 
jedno chodzi! Dzisiejsza recenzja mogłaby się 
wiec streścić do ewemt. uruipełnień albo dysku 
sji. gdyby-., nie to, że Maśliński nie wszystko 
powiedział i że swoją zabawę stukania świeżo i 
ci w phciznie niemożliwie przedłuża

Nic ubiorę się w strój rabbiego, by bronić, 
pognębionych przez redaktora „Kołunnis pozy 
cyj. Nie chcę również dobijać ry+ualuie tworów 
serji, którą M. nazywa kryminalną. AJe sprobój 
my powiedzieć jasno i wyrażane co nam zostało 
z tych lat?" —  Jodyna pozycja —  kontury słu 
chowiska poetyckie „Hisaocja „  żołnierzu" Ra 
muza i „Tukaj". Mocny zrąb form y w  każdym 
odcinku, jasny wyraz, ło coś czego ł Tak innym 
i ro się nie da zrobić gdzieindziej, jak w radjo 
—  . uchwytne kształty" formy -adjowej. Jest 
w- tern gładkość i, że użyję terminu chemiczne
go, homogeniczność, zrosi całości, nierozdziel-
ność elementów —  nie faslryga słowa i myśłi, 
a równoczesne promieniowanie myśli ze słowa 
i muzyki. Nad tem warto pracować.

Jeśli podkreślam z szczególnym naciskiem 
ten rodzaj —  to niemału w łeir „w ma" radja, 
jego „podwójnej buchalterji", WieJe scenarju 
szy słuchowisk, opracowuje się seryjnie, bez 
specjalnej oprawy i akustycznej, muzycznej), u 
żywa się starych niezawsze stosownych rekw-i 
zytów płytowych, nie wyczurwa się talbo się nie 
ehee wyczuć) rytmu maierjahi, tworzywa W  
sumie szkoda dzieje się autorowi —  ex< u ip h u r  

fatalna akustyczna uitorpre+ar ja majaków Paw
ła u Irzykowskiego i w. in. Zresztą na to m oi 
na i sądzę, należy się zgodzić Radjo będzie mu 
siało sezasem zerwać z kosztownym a niezawsze
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0 ? 7 i r f a n a
—  KONFERENCJA AGRONOMICZNA. W  dn

31.I I I  i J.IV odbyła się w Oszmianie pod prze 
wodnictwem inż. W ł.Teseck iego , agronoma po 
wiatowego, miesięczna konferencja agronomicz 
na, w  obecności pp. starosty pow . inż. B Kona
rzewskiego, inspektora W it. Izby Roln. B. Smo- 
icnkowa, oraz przedstawicieli Rady O. T  O. 
i  K. R. i inspektora szkolnego p. J. Dziewięć 
kiego.

Personel instruktorski złożył szczegółowe 
sprawozdanie z prac, z którego wynika, że w 
ub. miesiącu zorganizowano 9 Kółek Roln i
czych, 1 Koło Gosp. W iejskich. 15 zespołóiy kon 
kursowych wśród samodzielnych gospodarzy i 
gospodyń z 140 uczestnikami, przeprowadzono 
4 odprawy rejonowe dla gospodarzy przyktado 
wych, omówiono prace wiosenne i załatwiono 
•sprawę zaopatrzenia gospodarstw w nasiona 
roślin motylkowych.

Personel instruktorski- wziął udział w 21 
Zjazdacn Kółek Roln. i Spółdzielni Roln., prze

owocnem systemem wielkich prenycr co ty 
dzień I lepiej będzie, gdy się nada ki Ilia siu 
uhowisk seryjnych, ale jud bez pretemsyj arty
stycznych. bez wielkich słów, albo kilka wzno 
wieu —  polo żeby raz poł.azac prób*' czegteś 
wieHu go, _hlpowie<in'o o*pr iwionego i zreaiizo 
wanego, łobr/e wyreżyserowanego-, czegoś, cob> 
się m ogło zdecydowanie oprzeć niestosownym 
zarzutom, ćoSy s-prowokowało do dyskusji po 
ważnej i głębokiej. Bo trudno wszak mówić po 
ważnie o „N ikotyn ie”  czy .Brygadzie”  i nikt 
do nich wagi n e przywiązuje —  aie każdy czc 
ka na to .roś” , na ten twór sztuki radjowej 
który się obejdzie bez złudnej, fikcyjnej bez 
pośrediiiości”  w gruncie-—  zużytego rekwizytu 
teatralnego.

Ale polo, by takie dzieło się narodziło, poto, 
by powstać mogło należy stworzyć odpowiednią 
atmosferę, trzeba dać przykłady wzorowej twór 
czości radjowej. Stajemy więc wobec podwójne
go problemu —  wobec konieczności zachowania 
i  kontynuwania dotychczasowych zdobyczy, u 
prawienia i nadawania słuchowisk poetyckich 
i drugie, wobec świadomej, naukowej, pow ie
działbym. organizacji nowych rzeczy. Etapem 
wstępnym i pośrednim —  jest projekt naszej 
rozgłośni nadania^ szereRn arcydzieł dramatu 
klasycznego, a więc. poza „Edypem Królem ” So 
foklesa — Arysfofanesa, Eurypidesa i innych.

Bo czy nie jest zastanawiające, że starzy 
panowie Sofokles i Arystofanes znajdują się 
przez m ikrofonem swobodniej niż niejeden au
tor, urodzony w wieku aeroplanu i rad ja 9 
„K ró l Edyp" i „P tak i nadane we fragmentach 
przez naszą rozgłośnię były zdarzeniami, któ
rych echo jeszcze nie przebrzmiało. I znów nie 
sądzę by to zdziałała problematyka dramatów — 
raczej ich fo n ra  niedościgniona, wieczna świe
żość tej formy, do której nawiązuje się w na j
nowszym teatrze, która jest przeczuciem praw 
dziwego rad ja. Recitativy chóru, głębokie glosy

i i obrazki z krain
_ pow.

—  SPOŁECZNY KURS Sa MOKSZTAŁCE
N IO W Y  W  IL J I odbywa? się w form ie zjazdów 
Ostatni zjazd urządzono 28 i 29 marca, na któ
rym zakończono program kursu, trwającego 
cały rok, a opartego na pracy samokształcenio
wej uczestników i na samodzielnie wykony
wanych pracach społecznych. W  kursie brało 
adziai o  * o*o 20 uczestników ze Zw. Strzeleckie
go, M łooej W si i m łodzieży zpoza organizacyj. 
Ma program kursu złożyiy się zagadnienia z 
Polsat współczesnej, zagadnienia samorządowe, 
tpółdzielcze i  technika pracy społecznej. Pod- 
zzas kursu odbyw iło  się 10 kilkudniowych 
zjazdów  Na ostatnim z je id z ie  p. Gałecki z 
Pohrebiazcza wygłosił referat p. t. „Jak przo
downik pojm uje pracę społeczną” , a p. Marcin
kiewicz ze Smorkowa p. t. „Rola  przodownika 
w  środowisku". Kurs piow adziło grono nauczy
cielskie z Ilji, agronom rejonowy i lekarz we- 
lerynarji. Kierownih;em kursu był p. Stanisław 
Kalasiewucz. kierownik szkoły. Praca społecz 
na na terenie gm. ilskiej znacznie się ożywiła. 
W  ostatnim roku zorganizowano 8 kól M łodzie
ży  W b  jsKiej. W . Ił.

—  KURS STRAŻACKI W  BARANGACH od 
był się od 19 do 29 marca. W zięto w  nim 
udział 16 słuchaczy. Komendantem kursu był 
kierownik szkoły p. Mieczysław Malesza. Wszy 
+cy słuchacze pomyślnie zdali egzamin. Podczas 
egzaminu był obecny “prezes Zarządu Oddz. 
powiatowego p. sędzia Stanisław Włodarczyk. 
Kurs zakończono ->op*saini z narzędziami. W . R.

—  PRZYG O rO W  ANIA STRAŻAKÓW  DO 
12 MAJA. Straże pożarne na terenie powiatu 
wilejskiego czynią przygotowania do wyjazdu 
na pizem esiem e ^ erea  Marszalka Piłsudskiego 
w dn. 12 maja. Do W .Ina ma wyjechać kom- 
oanja, zrażona z 250 ludzi. Każdy oddział, 
własnym kosziem, wystawi delegację. VV. R.

—  Z PAZURAM I W  OBRONIE SAMOGON KI. 
3 b. m. w osadzie Jalnm  podczas likw idacji 
potajemnej gorzeinl 25 ietm Bazyli Miindryk, 
przy współudziale swej matki, poarapał poste
runkowego. eheąe mu odebrać uowód rzeczowy, 
samogon. Pr*> pom oej drugiego policjanta za 
trzymano Mandryka.

—  SŁU ŻYŁA W  W ILN IE ... 3 b. m. w leslć, 
aoło W Ilji, w pobliża za- r. Wincentowo, gminy 
wksenlewsblej, m am ion o zw łoki noworodka 
piel żeńskiej i. sfiinie rozklaau. Podejrzewają, 
że m ilką noworodka jest I-eokadja luehniewl 
otowna z Cnociłowłrz, gm. W iszn iew skiej, k tó
ra w  ciągi tfwoen lut służyła w W iln ie i i. 
ta tym r. U. powróciła do domu.

prowadzi! 53 jednodniowych i awudniowycn 
kursów i pogadanek rolniczych oraz 2 kursy 
tygodniowe gotowania, ziusirował 24 zesp. kon 
kursowych z 296 uczestnikami.

W  marcu zakończono akcję zaopatrywunia 
zespołów konkursowych w nasiona.

Omawiając wytyczne pracy na kwiecie'ń po
stanowiono w  dalszym Ciągu dążyć usilnie do 
rozsztrzenia pracy agronomicznej w terenie dro 
gą coraz większego usprawnienia gminnych ko- 
m isyj. Rolnych, Kółek Rolniczych i Kom isy] 
Sąsiedzkich. M O.

Postawy
—  SĘDZIA GRODZKI w Postawach p. W ła 

dysław Babicki w  dniu 1 kwietnia ‘. b. został 
przeniesiony do Prokuratury Sądu Okręgowego 
w W iln ie.

Na jego miejsce przybył p. Czesław Szum
ski, dotychczasowy p. o. sędzia grodzki w 
Grodnie.

—  ZW YŻK Ę  CEN KON. POW ODUJE W YB I 
JANIE ŹREBAKÓW NA SKÓRKI. W  ostatnim 
okresie zanotowano na tutejszych łai-gowiskacn 
.macza, zwyzkę cen na konie. Jedną z przyczyn 
tego zjarwisa.a jest tafct masowego zabijania żre 
baków, tuż po ich urodzeniu dla sprzedaży skó 
rek na futra, co zmtważono w  całym kraju, ze 
szczególnym nasileniem przed Julku laty, a co 
zdarta *ię i obronie. W  tym roku do wieku 
sprzedażnego natężały -roczniki z kit, w klórych 
najwięcej byłe popytu na skórki źrebięce. Skiu 
powyrwane one bywają często przez wędrow 
itych handlarzy ,po cenie JO do 65 izł. za sztukę,

rnociaiz tnane są rwypaoki, że jx»jeayńczo za 
specjalnie piękni egzemplairat dawano nawet 
zł. 100. ~  -

W  sfeuuch ro liiic ijch  („.n-uje i  togo powodu 
zaniepokojenie wobec następująco go w ten spo 
sób zmniejszenia stanu liczebnego koni. Przeciw 
wagą jego jest zwiększenie się cen na rynku, 
zaruwjK] w rolnictwie jak i dia eksportu, me 
mówiąc już o cenach remontowych, które staiio 
wią doiycliczais najwyższy stopień wartości za 
dobołowe sztuki

Nowa-W!l6j«a
—  H AK  W  STYKaCH  SZYN. 4 b. m. o  godz. 

15-ej, drezyn i  motorowa, którą jechał inżynier 
dyrekcji ko le jow ej w  W iln ie  z  Molodeczna, na 
3 km. od N. W lle jk i najechała na .hak, umiesz
czony w  styku szyn. Hak został zgięty. Polieja 
prowadzi dochodzenie

Smcrgonte
—  RADJO W  Ś W IE T L IC Y  STRZELECKIEJ.

W' ub. miesiącu nabył m iejscowy oddział Zw. 
Strzeli. wspaniały, trzylainpowy odbiornik dla 
świetlicy strzeleckiej. Nabycii odbiornika przy
czyni się w  w ielk iej m ierze do pogłębiania 
pracy w oddziale Z. S Coraz liczniej bowiem 
gromadzą się strzelcy w  świetlicy.

Niebawem rozpocznie się w oddziale praca 
wiosenna, która w tym roku będzie skierowana 
w kierunku zdobycia sprzętu wodnego dla zor
ganizowania sekcji wioślarskiej. Miejscowe wła 
dze p. w i w. f. zamierzają pogłębić i oczyścić 
koryto rzeki Gierwiatki, dopływu W ilji, celem

stworzenia wpcbłizu u l u u  dogodnego basem 
wonnego i połączenia wodnego ■ Smotgoń c
W ilją.

-  i i ą G D ALSZY ZAW IESZEŃ  PRACO W NI 
KÓ W  ZARZĄDU # . Na podstawie dochodzę*, 
przeprowadzonych przez władze samorządowe 
i bezpieczeństwa pabłiezn -go zosfali zawieszeni 
w urzędou aniii pm eowniey Zarządu M ieiskiegoi 
technik Krasowski I pooorea elektrowni Szpł- 
lewski. Władze zarzucają im niesumienne w y
pełnianie obow iązków  w związku z rozdziałem  
zDOŻa dia rolników oraz Inkasowaniem kw ot 
należnych elckhownl m iejskiej. W  stosunkowe* 
krótkim czasie zostało więc czterech pracow 
ników Zarządu M iejskiego /uwieszonych.

—  Z OSTATNIEGO TARGU. Ostatni ta r *  
przedświąteczny ob fitow ał w olbrzym i dowóz 
produktów wiejskich, Miejscowi kupcy n.eroga 
cizny dokonali ba.dzo wielkich trar.zakcyj a  
ludność rolnicza okolicy mogła sprzedać niejed* 
ną sztukę trzody chlewnej. W ładze miejskie, 
doceniając znaczenie m iejscowych targów dbn 
życia gospodarczego .Smorgoń i okolicy', upo
rządkowały w ostatnich dniach targowisko byd
lęce. a nasza dzielna policja utrzymywała wzo 
rowy porządek. który mimo nodzwvczajnego 
napływu ludność, z najbardziej odległych oko
lic nie został nicieni zakłócony. A>

Świetlny
—  ZM iANA N A  STAN O W ISKU  DYREKTiY 

RA SZP ITA LA  PAŃ STW . Jak się dowiadujem y 
ze źródeł miarodajnych, funkcję dyrektora szpi 
tala państwowego w Swięcianach pełnić będzie, 
czasowo aż do chwih obsady tego stanowisk,- 
drogą konkursu długoletni starszy asystent kii - 
niki chirurgicznej U S B. dr. Szczerbo.

Mćj caty świat to ty!
Ale tylko w tyrolsKiej bluzeczce jedwabnej, w naieczce „Bechera" lub w najmodniejszym szla- 

fTOCzku, a na spacerze w zgrabnym bereciku, w apaszce gazowej . z elegancką torebką nabytą

w P U L S K It J  S K Ł A D N IC Y  G A L A N T E R Y J N E J

Franciszka
W i t n o 9 Ztufifcowo 9.

Spies/m y się! Skorzystamy ponadto z 10%  świątecznego rabatu. i?

Międzyzwiązkowa narada pracownicza
W  ui< ctrieą, 5 b. m. odbyła się zwołano 

z lni* łatywy Okręgowej Rady ZZZ w W iln ie 
między Bwb*zkowa ni .su pracownicza.

W  naradzie udział, wzięli: Rada Okręgowa 
Unji Zw iązków Zawodowych Precowników Urny 
iłowych, delegaci Zw. Nauczycielstwa Polskie 
go, wszystkie zw iązki ZZZ z W ilna, L ldy  i 
Niemna. przedstawiciele Zw. Za wodo w. Klaso 
wego „  Ardut z L idy, Zw. Zawód. Robotników

ZWALCZAJ GRUŹLICĘ
—  najgroźniejszy z wrogow 

ludzkosći

Przemysłu Garbarskiego Ziem i W ileńskiej, Zw. 
Zawodowy Robotników Przemysłu Garbarskie
go —  Oddział Futrzany Zw. Zawód. Pracowni
ków Komunalnych i Instytucyj Użyteczności 
Publicznej w W iln ie oraz delegaci związków 
zawodowych zrzeszonych przy Radzie Za wodo 
u ej Zw. Robotników Państw nwców w W iln ie.

Naradzie przt wodniczył prezes Okręgowej 
Rady ZZz Bolesław Stein. Po referacie sekre 
tarza ZZZ Leonida Abolnika wywiązała się oży 
wiona dyskusja wykazująca dążności konsoli
dacyjne całej klasy pracowników umysłowych 
1 fizycznych. W szystkie wnioski przeszły jedno 
głośnie. Narada zobowiązała inicjatorów konfe
rencji do kontynuowania pracy nad konsoli
dacją  eaiej klasy pracującej w W ilnie.

Lekcyj i kurepttycyj
w zakresie programu gim natialn udziela 
b. nauczyciel gimnazjum. Matura mata 
i duża. SpecjałnoS polski, matem., fizyka. 
Przygotowuje do egzaminu do l-e| i star
szych klas gimnazjum  nowego typu. Ceny 
umiarkowane, rtdres: uh Bisu. BandursLe- 
go  4 m. 10 <nad redakcją .Kurjera ’.Vil.“ )

Me uauniera Pietalu zrujeb domieszeli *■ PU DER ABARID
tmtwr-11 rnam m EBtsm m m m

solowe, wszystko podporząazowane prawom 
harmonji i proporcji —  to clemf nty, które sto
sują dziś i Strawiński, i Milhaud, i Honneger, 
i lloeres i inni.

Dlatego z radością powitać należy inicjatywę 
wileńską, która znajdzie lak doskonałego reati 
zatora, czułego artystę (nie rekonstruklora), ja 
kim jest prof. Srebrny. W  tem nadzieja — na 
dzieją słuchaczy, nadzieja przyszłych autorów 
którzy . zekają na przykład j nadzieja radja.

Jeszcze jedna zapowiedź P. U. pozwala sno 
dziewać się zmiany i na inn odcinkach. Mówi 
się o konieczności stworzenia równoległej, do 
działającej w W — wie, stacji nadawczej, któ 
raby emitowała program wybrany. Można chy 
ha i należy wiązać z tem nadz.eję realizacji 
projekiłi studja eksperymentalnego (o którem 
już od tak dawna się m ówi). Ho o ile repertuar 
klasyczny wskażr nam drogi konstrukcji, budo 
wy dzieła i realizacji od wewnątrz, po hnji 
tekstu, o tyle w dziedzinie realizacji Szyito 
dźw iękowej, w  „upostaciowaniu ‘, w rozszerze
niu horyzontów i doznań artystycznych — tru
dno się obejść bez ryzykownych eksperymen 
tów. Czekanie na j>rzvpadkowe odkrycie równa 
się rezygnacji i cofaniu.

*
Zapowiedzi programowych na konferencji 

prasows j było wiele, ciekawych, budujących. 
Nie mie/sci tu na wyszczególnianie. Wspom 
nimy o  nich przy okazji, podczas realizacji po
szczególnych punktów.

Jednym z takich postulatów, które szczęśli
wie wkrarzają na drogę realizacji jest rozw ią
zanie pro-binritt „Kukułki” . „Kukułka”  pow ró
ciła z drogi błędnych poszukiwań nieznanego 
ostatnią „pojedynkową” , pokazała wtedy swe 
oblicze wyraźne, charakter jasny, który połą
c z y ł  upodobania słuchaczy z tradycją. Ostatnia 
„tajem nica załączników”  była tego samego ga
tunku Brak je j fmoże) takiego napięcia jedno

litości satyry, brak (stanowczo) -interesującej 
i dowcipnej oprawy muzycznej (poprzeunia by 
ta doskonała), ale całość idzie po raz szczęśli
w ie obranej drodze. Nęci mnie podkreślenie 
drobnego efektu końcowego, który uważam za 
bardzo szczęśliwy, dla radja odkrywcę: „kuku” 
sekretarki, które przechodzi w sygnał stacji. 
Pom ijając już kumizm tego chwytu jest tu po
łączenie materji z p  źródłem jego, coś co stwarza 
nierozdzielnoś i treści z mechaniką— coś radjo- 
wego,

*

Wśród nawału spraw były jeszcze dwie prem 
je ry  w  ub. tygodniu nie licząc jednego wznowię 
nia (..Fantastyczny towarzysz”  w-g Hoffmann) 
i szeregu audycyj okolicznościowych.

„Savonarola * Mayena —  to obraz posągowy, 
obraz nad którym nie można dyskutować czy 
inacze.j i jak inaczej być mogło. Nie przez do 
skonałość, ale raczej przez odległość, uszanowa 
nie zabytków.

,Djabeł“  Skiwskiego to też rzecz jednopo- 
staciowa, ale już w innym gatunku i w innym 
wymiarze. W  zbliżeniu do słuchowiska poetyc
kiego materjalizuje autor przeżycia zarejestro
wane wskutek walki tez. Nie oddala się jednak 
w  abstrakt swojej „w a lk i”  dwnch postaw uczu 
ciowych”  (jak to nam ślicznie objaśnił spea- 
ker(?t) —  magazynuje to razem ze swą pasją 
publicysty i zrywam i poety. Djabeł w rezulta
cie jest połow iczny —  brak mu demonicznej, 
lnefislofeiowskiej potowy. Została mgła ludzka, 
poruszająca Się na odcinku od pozytywnych 
wartości do obleśności.

Jest duża szybkość, tempo w lej i-obocie, 
jest mglisty opar, ale brak może lekkości, brak 
subtelniejszego potraktowania wizyjności mgła 
wicowych m ajaków djabła małych domhów i 
t. d

h  e m a n
“ŚR O D EK  N A S E N N Y

Lekarz —  Radziłem panu, aby pan racho
wał, położywszy się do łóżka. Poszedł pan z *  

moją radą9

Pacjent: —  Tak, doliczyłem do 45.211, 

Lekarz: —  No i zasnął pan potem?

Pacjent: —  Nie, żrzeba już było w-s urwać.
(Meroary*

No i znów coś niby *o zostało powiedziane, 
a jednak pozostaje jeszcze w iele Najtrudnie, 
bowiem rozwiązać problem —  nie nużąc czy 
tętników mówić poważnie. Ale to jest wyższa 
forma figla. 1 dlatego przejrzyjm y wesoły pro 
gram ub tygodnia. Mieliśmy '„prima-aprilis”  
w radjo. Powiedzm y szczerze —  cudowny. Ład 
na rew ja w  bajkowym  musie-hallu, dobrze pod 
patrzony djalog Solskiej z Osterwą, dobrze zro
biony (Solska znakomita), kilka dobrych kawa* 
łow (Szalapn. klęka przed w oiew odą') Na 45 
min. brakło może gazu, ale mimoto czy nie 
warto robić częściej audycyj prima-apr:liso 
wych? „Prima-aprWis literacki" (z W — wy) byt 
slaby i sztuczny natomiast koncert rnięilzykon 
tynentalny dowcipny j wesoły.

Dobry dość był reportaż —  wywiad i  p o 
licjantem, z cvklu audycyj dziecięcych; dobry 
djalog o  telew izji, dobra propagandowa (no 
rzecz obrony zdrowia) audycja dla wszystkich, 
udatne udramatyzowanie zagadnienia naukowe 
go. Szkoda że nie mogłem wysłuchać fragmentu 
niedzielnego, który, jak mię zapewniają, bvł 
wyraźnie dodatnią pozycją programu.

*

Poza największym  ewenementem -— zawar 
eic pokoju między Tąharm onją Warszawską *  
P R. —  kilka dość dobrych audycyj muz 
7 poprzedniego tygodnia pozostajy; koncert svnr 
foniczny, spraw ujący zadowolenie z naszej sa 
modzielności, klub muzyczny, który jiokazał roz
w ijającą się orkiestrę m łodych; w ub. tygodniu 
setny koncert Kwartetu Warszawskiego zespołu 
znakomitego, precyzyjnego, utwierdzającego 
swą europejską klasę, recital Katza, ktnrv ład 
nie s"ig wypowiada w utworach o cnarakterze 
refleksyjnym  —  ładny pełny ton wiołonezeh 
I to wszystko. Mało? o  nie. A czeka.ą nas 
w tym i przyszłym tygodniu programy bogate 
i b. dobre. R lkj*



„JKITTUER'"' z dnia 7 kwietnia 193ó roku 9

lebran ie  opgau iiM yjne  K o h Ż o łn ie -  
n y  b. 5 Dywisji Syberyjskiej 

oddziała wiieńsziego
D n _  S kwietnia r b. odbyto się Zełganie 

Organ nao ja t Oddziału K o*. ŻotoKzzy b. 5 Dy
w iz ji Syberyjskiej przy Z-wigeitM ■Sybiraków 
Okręt Wkle»isłueso.

Sala Związku! wypcłn-ito się inczni'; przyby
łym i uc zestu ikam minibnych wato o nucpodleg 
lość Ojczyzny na le rerw b  Sybiru.

0  go-azmi > 12, n i. K. Falkotrsk. —  prezes, 
ZwiąJtu Sybiraków Okręg-., Wileńskiego, krół 
t e m  pmemowienuem iagaił ubranie. powołując 
na p i^w cdn iczącego p. płk. AkekKmdcowicza.

Po wy głos jem u  refc-roiu przez p. por. Psoira 
kaleiui.za p. Ł  „Cele i nao m. a Kola Piątaków" 
oraz odczyta/nau i przyjyciu regułamimi or^ani 
zacyjnegc dokonano wytoonu wtaaz Oddziału 

Do Komendy wybram. zosltJf' • płk Alekso 
drow ie: —  komendant Oddziału, m jr dypi 
FilipKOwski zast. i»omeiidanti». p. K unicki —  
lewretarz p. Gogolewsk —  ftitarbiiiut. inż. Soko 

łou>sK. — gospoaamz
Do Sąan Koleźeressiietgo wybrano: pp mjr. 

Kudelskiego, ar. Hurgnotmczównz ind. Pieślaka. 
fcpt. Berenta i por. Duagcza

Do Komnjiji R e w iz y jn e j  weszni: pp. m jr 
Bardach, por. GuIeuKcz i  Cgmerski Zastępcy 
p. Hiarkiewicz i PrzgfcdKOUMi:^

Na głodujących 
PolesiuKdw

Na wezwanie p. jąnusaewicm  Antoniego z 
»1. Zamkowej 20 —  składa f  „bławat Polski * 
z  ul. W ie lk ie j 28 zł. 0 (szcóć zl.) na głodujących 
PoleSiUków.

U największego sympa- 
, tyka wtoch w W dnie

Szewc Jan Rumewicz mudszkuje w  sUteie 
nowem mneszkaniu przy uL baizyijans*t'ej 6. W  
końcu grudnia ub roku wpadli* Buiuewskienui 
tło głowy żeby uapi&ać do Mo* soli ni ego, list 
I  poA-.asrowaniam.' o jw e i u x x .  Do aiużej 
koperty liuniewski w łożył wizerunek Mat] Bo 
-&k:e j 'jstrobraime..lej, a w kście wyjaśnił, że 
Jdarszaiek Piłsuduki n-gdy nie rozstawał się z 
tym  wazerunii iem. Zawsze m iał go przy sobie i 
u> przynżoslu mu zwycięstwo. Przebyła więc w i 
zeru bel Mussolimiemiu. by puzyniósl nui z wy cię 
sfcw ~ w wojnie z AbisyńcijkaziiL Bumewski ży 
czy1 Ił Duce rychłegi ai uuczesua wojny w  zbli 
ia ją rym  się 36 roku v dnem zwycięstwem oręża 
.italskiego.

Na kopercie Bumowska wypisał M/usssolini —  
Rzym  . wrziucu tist oo skrzynki.

Od tego czasu upłynęło "górą trzy miesiące. 
.Szewc wik-ń&ki już z a p o m n i o  liście, sądząc, 
że życzliwość 'jego dla tok motanego pana nie 
tusiała doceniona Aż nagle przed kilko dniami 
ustoaioa dostarc zył mu Ust tto ry  poruszył Bu 
nrżewiskiego do płcbi Na kopercie widniał herb 
ambasad-' włoakiej w Warszawie, a w  kopercie 
znajdował się Ust Dodpisouy .przez pierwszego 
aekroiorza włoskiej ambasady krółewskiej w 
Warszawie, Morz-uniego. który w  imieniu Mus 
mJ\ meg. wyrażał buniewiskiemu najszczersze i 
najgorętsze podzięko w ani- za tak przychylny 
-stosunek do W łoch

Odwiedziłem u. „ utkanie w i ruskiego ptrzyja 
je la  Ita łji bamiewTski siedział przy warsztacie 
i  porał się z dratwp Gdy dowiedział się, co 
m nie sprowadza do niego, ożywał się, wskoczył 
z  miejsca i zaprowadził do przyległego schludne 
jgo pokoju. Pierwsze co rzucik 's ię  w  oczy —  
była to maszyna do pisania ■ rm y „Ideał*

P oc„ szewców, maszyna do pisania? —  po 
myślałem Późn iej JowvdzaMtem się. że B,*ruew 
sk, odnajmuje na kilka godzm dziennie pokój 
pewnemr pisarzowi podań i maszyna to jest 
właśnie jego własnością

Pytam, oo skłoniło B u iw w sk iefo  do napisa 
uda listu <jc Mu isołiiucgo?

Szew* onszemie rozwodz1 się o icm, że czytu 
je  gazetj że odraza po wybuchu wojmy obda
rzy ł syrapatja W łochy, które mosą kujturi i cy 
wodizację europejską i t. p.

Ze słów Bum., Tyskiego dowwduję się również 
ic  prócz listu dziękczynnego otrzymał on rów 
m ," z ambasady włuskiiej wspunduły album i  
widokami W łoch oraiz ankietę, którn Buniewski 
•w peto .ł i odesłał do nmbaeAide.

<id> wychodząc zegnałem największego sym 
patyku Italji w  W iln ie, rzuuJ mi w skw.

—  Niech pan zajrzy jeszcze do mnie sąaze
śe Tm tein n.ie konńec._ (c).

Dwaj przyjaciele
•— aerwust
—  Kopa lat! Skądże*?
—  Przyjecnałem  na parę dni do W iln a ..
—  No, opowmdajże, gdejeżeś co poraliiasz...

... —  Ożeniłem się...
—  N ie gadajl
—  Ghodźnu wstąpimy gdziekolwiek pogwa 

srzymy, tyleśmy się cz»»u  nie w idzielil Ale do 
itądy

—  Ach człowit-ku! T y  już n-ię znasz W ilna. 
Chodź1 Zaprowadzę cię. Będziesz wdzięczny 
Rozumiesz0 J-adnych wrzaskliwych iazzbandów! 
Ty lko dyskretnie gdzieś za kredensem skrzeczy 
radjo Tam  -mi przy karafeczce opowiesz wszyst 
ko o tobie... A  rzecz najważniejsza, tanio!

—  W  dzisiejszych K ryzy  sowy on czaisach —  to 
grun t

1 dwaj przyjacieli noszl: dc „ l Tstronia“ , by 
f io  długiem niewrdzenni gię opowiedzieć sobie 
•o latach przeżytych.

Gdy opt.szcziH lokal ttrochę samroczeni) 
przyjezdny rzek*

— Gdy przyjadę 'mow do Wtlm.. nigdzie 
w ięcej nie pójdę tylko ta

— A nie zanomnłj adresu —  rzekł stały 
w iln ianin : —  ulica Mlckiewłeza S6 fNds.)

R O
Dziśi Epifanjusza B. M. 

Julio: D jon izegc B. W.

W schód słońca-tgodz. 4 m. 40 

Zachód słońca— godz. 6 m. 02

Spcstrzążenia Zanłaau nlataorolojlil U- S. B 
w Wilnie z dnia 6 IV . 133.1 r.

Ciśnienie —  761
Temp. sredn. —>1
Tem p najw. + 2
Temp na ją. — o 
Opad —
W iatr —  potn.— zacn
Tend. bajom . —  bez zmian
U w agi: —  chiuumo

—  i-rzepowłrdnła poBo d j w/g PIM . do wie
czora dn. 7 oin. Zachmurzenie zmienne z prze 
kitnemi opadami w północnych dzielnicach, 
a  z większemi rozpogodzeniami w południo
wych.

Nieco cieplej.
Umiarkowane na północy dość su.ie i pory 

wiste w.atry zacnoonie i połnocno-zachodnie.

MUZEA:

1) Areheologjl Przedhistorycznej U. S. 6,
(Zamkowa 11) —  poniedz. i czwartki j .  12— 14, 
wtorki g. 16— 18; 2) archeologiczne i Eluogra 
łlezne Lit. I-w e  Sauk. jAntonolska 6/1) —  za 
porozumieniem z Żarz. T-wa; 3) Białoruskie 
jBazyljanie, Ostrobramska 9) —  codz. oprocz dn. 
iwiąteczn. —  g. 9— 12, w święta —  zv porożu- 
mieniem z dyr.; 4) Etnograficzne U. S. B. (Zam
kowa 11) —  wtorki i śroay —  g. 12— 14, piątki— 
g. 15- -18; 5) Ikonogra iji W ilna i Zbiorów Ma
sońskich (Zygmuntowska 2) —  soboty g 12— 16; 
8) Przyrodnicze U. S. B. (Zakretowa 23) —  nie
dziele i środy —  g. 11— 14; 7) T  wa Przyjaciół 
Nauk (ul. Lelewela) "niedziele —  g. 12— 14

B IB L IO TE K I:

1) Białoruska (Bazyljanie, Ostrobramsku 91—  
dni powsz. oprócz poniedz. 9 12— 16; 2) Cenł 
Pedagogiczna przy Kurat Okr Szk. (za il. Ś-to 
Michalski 5) codz. 10— 13 i 17 —  20, w  nie
dzielę 10 30 —  1,3; 3) Litewskiego Towarzystwa 
Naukowego (Antokolska 6/1) —  codz. oprócz dni 
świąt g. 8—3; 4) H. W . Z A. (Cela Konrada, 
Ostrobramska 9) —  codz g. 1?— 19; 6) im. T o 
masza Zana (W . Pohulanka 14— 15) codz. g. 10—
9- -20 (w sboty —  g. 9- -15), czytelnie 
zbiorów specjalnych —  godz. 9— 15, w y
pożyczalnia —  godz. 12— 15; —  7) W iedzy
Religijnej i czytelnia czasopism (Zamkowa 8, 
p. 1) —  środy i soboty g. 16— 19) 8j W1L Syno
du Ewang.-Rcformuwunego fZawalna 11), codz. 
g. 18 -13 i 17— 19 z wyjątkiem  popołudnia w 
soboty; 9) Im. W róblewskich (Zygmuntowska 
2) —  dni powsz. g. 9— 15 i  18— 21

DYŻURY APTEK.
Dziś w nocy dyżurują następujące aptek i.
1) Chrościckiego (OstrooramsLa 25); 2) Cho 

miczewskiego (W . Pohulanka 25), 3) Miejska 
(W ileńska 23); 4j Filimonowtcza (W ielka 29)

RUCH PO PULACYJNY.

—  ZAREJESTROW ANE URODZINY; 1) Paw 
Włówna R%rina-Tercsa, 2) Boltacz Eugeniusz—  
Tadeusz 3) Puńska Chana, 1) Diker Jakób, 5)- 
Gur.twicz Tanchun

■—  ZAŚLUBINY: 1) kukszto '\in>toni —  Dow 
rejko Tekia; 2) -Szahsaj Abratn —  Tatolisowna 
Anna.

—  ZGONY: t) Bielińska Franciszka h*t 46,
2) Kozakowa Aniela ponsjonarjuszka, lał 63; 3) 
Byrcińskj Ignacy, «w 81; 4) Kochamowsk. Jan, 
szewc, lat 44; 5) Kleme-ttowlcz Anna, lat 36; 
6) Kosmowski Jan, Mirralistr lal 80; 7) W olnja 
nowo Gośka, lat 79.

PR ZYB YL I DO W IL N A

— Do Hotelu St. Georges: Gt-owack) Gabrjel 
z W arszawy Pinkert Jakob, adw z W arszawy; 
Ługowski W ładysław z W arszawy; Korzon Ste 
'an z W arszawy, Brzozowski W ładysław, pod 
kom. ziemski z Głębokiego; Gottlieb Nathan, 
dyr. z W iednia; Daniłłowicz Olgierd z Warsza 
wy; Bielecki W łodzim ierz admin dóbr z Bras 
ławia; Palecki Stanisław, inż z W arszawy Jod 
ko Narkiewicz Ludwik z Nieświeża.

— Do Hotelu „Europa14. Piczenik Bernhard 
kupiec leśny z Niemiec, m j;. Staniewicz Józef 
z Oszmiany cyr. Kurkowski Antoni z W arsza 
wy; inż. Surhy Andrzej z W ile jk i Pow.; inż. 
Ilenachow z Warszawy mec. Tyszko Michał ze 
Lw ow a; Sorge Leonard, kupiec leśny z Nie-

. mieć; Boruński W łodzim ierz z W arszawy; Bo 
gnrtow Aleksander ze Lwowa.

(
SPRAWY SZKOLNE

—  UCZNIOW IE —  ŻYDZI ROZPOCZĘLI JUZ 
PER JE W IELKANO CNE. W  związku ze święta 
mi żydowskiemi uczniowie wyznani i mojżeszo- 
wogo zwolnieni zostali już wczoraj na ferje 
ś wiąteczne.

GOSPODARCZA
—  PODATEK cO KALO W  V W  NOW YM W Y  

MLARZE. W  roku bdeż. po raz pierwszy podatek 
od lokaL ściągany będzie nie w ratach kwair 
tałnych. jak dotychczas, lecz półrocznie. W y 
m iar podatku uległ zmianie z powodu zniżki 
komornego Nakazy płatnicze podług nowej ska 
11 zostały już rozostone.

I K A
Z POCZTY.

—  PACZKI ŻYW NOŚCIOW E DO ZŚSR. W i 
leuska Dyiekcja Poczt i Telcgr. notuje w  ostał 
nich dmuch znaczne zwiększenie obrotu paczko 
wego z Sowietami i Tłumacry się to wysyłką ar 
tyikuJów żywmowi;iow\x:h na święta Wielkanocne 
do ZSSR

ZE ZYYTĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ.
—  ODDZIAŁ POLSK. T -W A  HICJENICZ- 

NEGO. W  piątek dnia 4 b. m. w łokah. Wtl. 
Tow  Lekarskiego odbyło się z inicjatywy Izby 
Lekarskiej -organizacyjne zebuanie Oildziału Po-1. 
T- -wa liigji-nicznepo. W  zebrai.iu a-zięło udział 
przeszło 60 przedstawicieli sfer lekarskich, oau 
czycielski-ch, organizacyj kobiecych i t. p. Zada 
niem oadziału jest koordynacja pracy różnych 
organizact j i osób, pracujących nad podniesie 
meni sianu zdrowotności Wńleńszczyzny

Referat p. t. „P róby realizacji zagadnień zero 
■rolnych na Wileńszczyźnie wygłosu naez. wydz. 
Zdrowia Urzędu W ojew. dT. Rudziński Przewód 
.nczyt inź. Zubelewicz. W ybrano zarząd, który 
zajm ie się legalizacją oddziału. (B).

SPRAWY ŻYDOW SKIE
—  KONKURS NA NAJLEPSZY OPIS W Y  

STAW Y Żydowski Instytut Naukowy proklamo 
wał wśród żydowskiej młodzs-eży szkół wiileń 
skieh ko-nknrs na najlepszy opis wystawy pism 
twórcy nowoczi .mej literatury żydowskiej. Men 
dele Mochejr Sforim. Na najlepsze prace prze 
znaczono 20 nag, ód. (m

R Ó ŻN E .
—  KONTROLA C.EN W  związku z okresem 

wzmożonych zakupów przedświątecznycii. w ła
dze admanisitracyjne zarządz ły systematyczne 
kon urołowanie cen, zarówno w  skleoacb, jak i 
na rynkach miejskich, a to w  rehi przeciwdziała 
nie ewent. nueuzasadnionej zwyżce cen.

Pobieranie cen powyżej obowiązujących po 
ciągnie za sobą dotkliwe kary.

— ZAKAZ W IDOW ISK I KONCERTÓW  W  
OKRESIE PRZEDŚW IĄTECZNYM . W ydany zo 
stał zakaz urządzania widowisk i koncertów po
7yoając od W . Czwartku aż do świąt W ielka 

nocnych. W  druach tych nic będą również przy 
grywały w  kaw.iarnitach orkiestry.

Przy przeczuleniu, bólach głowy, bezsenno
ści, ospałości, przygnębieniu, uczuciu lęku, po
siadamy w naturalnej wodzie gorzkiej 
Franciszka-Józefa niezawodny środek domowy 
do u su nęci a wszelkich zaburzeń przewodu po 
karmow-ego w  każdym jego odcinku.

TEATR i MUZYK*

"T b łw ,

Zjazd Inżynierów 
melioracyjnych

W  związku z rozpoczynającetni Się u n i m
meljoracę jnenu . konjasar.yjnemni na terenie 
jewóoiztwa wileńskiego odbył się w czora j w 
wielk iej sali konferencyjnej uizędu wojewódr 
kiego jednodniowy zjazd zn^ynictów m cyoiacyj 
nych i mierniczych przysięgłych z całego w oje 
wbdzlwa wileńskiego. Na ejeżdzie obecny był 
tak ie p. wojewoda wileński L. łk  iańeki.

Tematem obrad było ifatalenie- wytycznycfr 
do jdanu [»rojektoww.ych robót. fB ).

- 1- 1-

R A D J O
TE ATR  M IEJSKI N A  POHULANCE.

—  Dzis wa wtorek dnia 7 kwietnia o godz 
8-ej przedstawienie w ieczorowe w Teatrze na 
Pohulance wrypełni nowa sztuka w ;>-ch aktach 
lednęga z najpopularniejszych bomedjopisarzy 
współczesnych W . Fodora (przekład Ireny Gry- 
w ińskiej) —  „M atura", która zdobywa sobie co 
raz większe powodzenie. Pierwszo!zę-dna obsa
da aktorska. Pomysłowe dekoracje —  W  Ma- 
kojtiika. Reżyserja —  WTadysława Czengi-rego.

UW AGAI —  Dnia 9, 10 i 11 kwietnia — 
przedstawienia w Teatrze Miejskim na P T iu  
lance zawie szone.

TEATR M UZYCZNY L U T N IA " .

W idowiska w- Teatrze „Lutnia* z powodu 
W ielk .ego Tygodnia —  są zawieszone. Pierw
szy dzień W ielk iejnocy w Teatrze , Lutnia** od
będzie się tylko jedno przedstawenie, Grana 
będzie op Simonsa Ty to ja ‘ ‘. W  drugi dzień 
świąt o g 1 pp, grany będzie „Orfeusz w  piek- 
le“ , zaś o  g. 8,15 „T y  to ja ".

—  Prcm jtra  op. „Zuza“ . Reżyser Tatrzański 
czyni usilne przygotowania w  celu wystawienia 
m alowniczej i m elodyjnej op. 7uza“ . Prem je- 
ra w tygodniu świątecznym.

—  W idow isko dla Jzleeł w J  utni". —
W  arugi dzień Świąt o  g. 12,15 w poł. grane 
będzie w idowisko dla dzieci „BaUeerek i Kas
perek" W . Stanisławskiej, którego zapowiedź 
wzbudziła powszechne zainteresowano

„R E W IA ” , ul. Ostrobramska 5.

—  dziś, we wtorek, powrorzenie prem jery 
progr-tmtt rew jowego p. t. „Bociany przyle
ciały” .

Początek przedstawień o  godz 6,45 i 9,15.

...MURZYN” —  ul. Ludwfearaka 4.

—  Dziś wspaniała nowa rew ja p. t. Święta 
u Murzyna” . Początek codz. o godz 6,30 i 9 w. 
W  niedziele i święta o goda 4, 6,30 i 9 ej w.

Doroczny Walny zjazd 
WiL. Koła Szóstaków
Dnia 7 kwietnia b. r. o godz 18, (a me o 

8-ej jak m ylnie uprzednio podaliśmy) w  jokahi 
oficerskiego kasyna 6 p p. 1 eg przy ul. Kos 
ciuszki Nr. 18 w  Wilnie odbędzie się W alne 
Zebranie Koła SzóstakOw, wileńskiego okręgu.

Porządek dzienny zjazd’ 1- 1) Sprawozdanie 
Zarządu i Kom isji Rewiizyjnej za rok obiegły
2) W vbór nowych władz 3) W olne wnioski

W  W IL N IE

W TO REK, dnia 7 kw.etniu 1936 r

6.30 Pieśń. 6.33 Pobudka. 6.34 Gimnasty
ka. 6.50: Muzyka. 7 20: Dziennik por. 7 30: P i„  
gram dzienny 7.35: Giełda roln. C 40 Muzyka w 
płyt. 8.00 Audycja dla szLół. 6.10— 11.57: Przez 
wa 11.57: Czas. 12.00: Hejnał 12.03 Dziennik 
ooł. 12.15 Audycja dla szkół. 12.35: Koncert 
Ork Tadeusza SeredysIJego. 13.10: Chwilka go  
spodar. 13.15: Z rynku pracy. 13.20: Muzvka po 
puiarttp 14 15— 15.15: Przerwa. 15.15: Odciuek 
powieściowy 15.25: Życie kulturalne. 16.30 
Trio salonowe. 16.00 Surzynka PKO. 16.15. 
Recital fortepjanowy Janiny bzachno-W yżykow 
saiej. 16.45: Cała Polska śpiewa. 17 00: Si arby 
Polski. 17.15: Koncert muzyki lekkiej 17.45" 
Fncykiopedja mowiona. 17.35: Muzyka relig ij
na 18.30; Program  na środę. 18.40: Utwory G. 
Faure. 19 00:’ W ileński teatr wyobraźni D zieje 
'aksów ki" słuchowisko oryginalne Tadeusza 
S. Chrzanowskiego. 19.26 Koncert reklam owy. 
19.35: W iad. sportowe. 19.55— 2800: Przerwa 
20.00; „Holender— Tułacz* opera Ryszarda W a 
gnera. W  jirzerwie: ■ Dziennik wiecz. Obrazki z 
Polski. 22 15: Swoboda i przymus w wyrhowa 
niu, odczyt wygł M iecrysław Matuszkiewicz 
dyr. Sem narjum  Nauczycielskiego 23.00 W ia  
domości met 23.05-23-30: Drobne utwory
skrzypcowe i fortepjanowe.

ŚRODA, dr. 8 kwietnia 1936 r.

6 30 Pieśń; 6.33 Pobudkę, 6 34 Gimnastyka 
6.50 1000 taktów muzyki, 7.20 Dzień, por.; 7 30 
Program ; 7.35 Giełaa roili ; 7.40 Muz. z p łyt. 
8.08-11 57 Przerwa; 11.57 Czas; 12 00 H ijm ł,  
12.03 Dzień, połudi..; 12 lb Kupujmy materjały 
—  pog.; 12 30 Utwory Ludwika \an Beethowc- 
na; 13.10 Chwilka gosp. dom 13.15 Muzyka 
jzopulama; 14.15— 1̂5.16 Przerwa, 15.15 Odcinek 
powieściowy; 15.25 Życie kulturalne; 15.30 Ze» 
pół Niny Mańskiej; 16.00 W ędrówka naokoło 
globu; 16.20 Z muzyki francuskiej; 16.45 Roz 
mowa muzvka ze słuchaczem; 17.00 Dyskutuj 
m y; 17.20; Koncert kameralny; 1T.50: „T rw ale  
prawdy kazań sejmowych Skargi ; 18.00 Trzy  
motety St. Moniuszki; )8„30 Program  na czwar 
tek 18.40 Różne czasy —  różne kraje koncert; 
19.00- 19.10 Uprawy wiosenne, pog. roi. wygł. 
red. Romuald W ęckow lcz; 19.10— 19.20 Skrzyń 
ka ogólna; 19.20 Chwilka społeczna; 19.25 Kon 
cert reki 1° 35 Wy_wiad z dr. K Załuskim; 
19.45 Reportaż aktualny, 19.55— 20 00 Przerwa 
20.00 Słucho wisko —  sceny z , Juda iza*‘ K Ro 
stworowskiego 20.30 Fragm z konc. Stow. Mi 
łośnikńw Dawnej Muzyki; 21.10 D*ien wiecz 
łl.20 X X X I audycja z cykltj Tw órczość Fr 
śhopina: 22 00 Hymny do Boga —  kwadrans 

poetycki; 22.15 Muzyka kościelna; 22 55 W iad. 
met.; 23.00— 23.30 Órk. Polsk. Rad ja.

N



10 „Kt'itJER “ z dnia 7 kwietnia 1936 roku

Na wileńskim bruku
MLODOt IA M  GANGSTERZk

Nie minęły jeszcze _«cba zbrojnego napadu 
i>a SiCofeUtcję Saiita przy ul. W ielk iej 52, który 
przypomniał wyczyny bandytów amerykańskich 
Jjdy oto nazwisko właściciela tejże konfekcji 
•zypływa znowu w związku z „kryminałem ame 
ryŁańskim"

W  part; dni po zuchwałym napadam 5alit 
otrzym aj poczią list, w którym anonimowi tero 
ryści dom rgali sit; złożenia w oznaczanym miej 
aou na ul. Zawalnej w ocnacz^..j m dniu i go 
dżinie wiykuzej sumy a w wypadku ruewykonia 
-ma żądań a grozrn śmiercią.

Właściciel konfekcji zameldował o tem połi 
c ji, która jruiż wpadła na trop i zatrzymała dom 
nieznanych auitorów listu. Są to młodzi chłopcy.

DESPERACKI CZYN W KOŚCIELE OSTRO
BRAMSKIM.

W czora j w  kościele Osa rubra niskim, znale 
nono wijącą sit; na posadzce w boleściach mło 
dą dziewczynę. Pogotowie stwierdziło, iż zartruła 
się ona esencją octową. Desperalkt; przewiezie 
n o  do szpitala Sw juk „ba, gdzie stwierdzono, 
że jiist 20 letnia Stanisława Koizirówna (Orzecno

r A H f i .  C H £ M .  f A "  W „ A P ,  « f ' W A I  s W *  °  ̂ 7  AV>

w a 4). Powodem zamachu samobójczego są ja 
koby nieporozumienia rodzmme ,c

ZIARNO ZASIANE PRZEZ N IESŁAW NEJ 
PAM IĘCI „TAJNEGO D E T E K T Y W A " K IE Ł  

KUJE-.

U  sprawie Zakrzewskiego —  bohatera głoś 
nt go napadu na kon lekcję Sałirta toczy się dal 
sze dochodzenie. Pirzesluchulwaine są osooy dc 
brze znające Zakrzewisk iego w celu odtw orzenia 
konstrukcji psychicznej Zakrzewskiego, który 
nic zaradza zewnętrznie żadnych objawów cho 
roby umysłowej. Jak się nasz reporter dowua 
duje, nie ulega wątpliwości iiż Zakrzewski lubo 
wał się z lekturze sensacyjnej. Szczególnie entu 
7j.uzmował się obecnie nieistniejącym „Tajnym  
Detektywem" Czytał go stale, a ostatnio werto 
wał stare komplety tego pisma.

Osoby dobrze znające Zakrzewskiego twier 
dzą, że ich zdaniem Zakrzewski znajdował się 
pod wj|<ływ«n lektury sensacyjnej. Świadczy zre 
sztą za tem także znaleziona u niego podczas 
rewizji maska, na wzór masek amenykańskich 
gangsterów, z której Zakrzewski niewiadomo 
dlaczego nie skorzystał.

\aralzie Zakrzewski przebywa w więzieniu 
na Łukiszkach.

Sian rannego 18 letniego szklarza M Szte 
rensarusa jest nadali ciężki. W czoraj poaaano go 
porwUmnej operacji. Lekarze spodziewają się je 
dnak, że uda się chłopca uratować.

Szterenszusa prześladuje jakiś pech. Pr^ed 
dwoma laty trafił on poa samocnód i długo ie 
żaJ w s/jpitalu, obecnie znowu padł jako jedyna 
ciężej ranna ofiara strzelaniny ulicznej. (c)

PRZEZ
ZDROWA CERĘ 

DO PEĘKUA
Dzięki D-rowi

Alfredowi C W M &

IPAH I
D Z I Ś

fUezapommany 
bohater filmu 
„JESTLM  

ZB IF G IEM -

f i  H  Ii;11 w nowem potąznem, do głębi przejmującem treścią arcydzieleMUN Walczę o życie
f i  ®  Św ietry nadprogram. Początki seansów punktualnie 4— 6— 8— 10.15

H E L I O S Pcwtórzenie premjery

CHARLIE

w swym najnowszym wszechświatowym filmie

DzJ ti JjiszA
(M o d e rn  T im e s )

Nad program : K O LO R O W A  ATRAKCJA  oraz AKTGAł.JA.
Aby unikąć Hoku jest wskazane przyoywanie na początki seansów, 4— 6 - 8 —10.15 

Wszystkie bilety nonoiow e bezwzględnie nieważne.

K £ = 8 ?  Zapom niany C złow ie k
!*™S Wallace BEERY i Jackie COOPER

M U R Z Y N  I Wspaiąiała ncwa r> wja „ŚWIĘTA U MURZYNA"
HEWjA— Ludwisarsira ą I  Udziat Diorą n o w i zn ak om ic i ari ,scl flin a  F ed o ró w n a , W I .  b o -  

“  ruńsk l. świat, sławy duet nkrobatyczrio-taneeziy Suttn, słynny b a le t
N e o  —  s —  m u rzyn  G lerls  —  5 o iaz ulubieńcy pubhczności wileńskiej fl. Matowa. W. Werhń- 
ska, J. GranowsM, W. Csowski, M. C raa i inni. W program ie najnowsze przeboje rewiowe 
Początek p^zedM. coazienm s. o godz. 6.30 i 9-ej wiecz. W n e d iie lę  i święta o  g. 4-ei 6.30 i 9-ej

Oklaski na sali 1 Zachwyt publiczności. B  FILM DL.A WSZYSTKICH

Uwadze Pp. przesiedlających się
PRZEPRO W AD ZKI miejscowe i m iędzymiasto
we, opakowanie i przechowanie mebli najkc 
rzysmiej fachowo ze 100°/ą gwarancją załatw>a 
Biuro Transportowe „EKSPEDYCJA M IEJSKA" 

w  W .ln ie, ul. Dominikańska 17, teł. 9-87.

OTRZYM /^O transport O B U W I A  
na gumowych podeszwach 

—  Tenisowa, Sportowe i Spacerowe. — 
Wielki wybór SflNL)flLKÓ\V

■kórzanych e ‘egancKich —  mocnych, 
CERATA krajowa i zagraniczna 
C e n y  na wszystkie artykuły

zn a c zm e  zn iżo n e

H . f ł  t j i i f A t i e w i c z
Mickiewicza 7.

Polskie Kino Dziś. Chiuba POLSKIEJ twórczości fdmowej

ŚWIATOWID | MANEWRY M I Ł O S E
A roi g l : To la  M znklew lcz6w n& ( Loda Halam a. Aleksander Żabrzyrts_3, Slelańskl i in d
.skarbnica pizecudnych mel-ioyi. Olbrzymia niespotykana dotąd wystawa. ZawiOtny rytrn tańca 
Nadprogram  ATRAKCJE LŹA IĘ K O W E . Początek seansów o g. 4 - 6 — 8— 10.15

OGNISKO I
w a rty s‘ycznym  

film ie  p.^t.

Nad program :■ DODATKI D ŹW IĘKO W E. —  Początek seansów codziennie o godz. 4 ej pn.

D2IŚ NORMA SHEARER, FREDRIC MARCH I CHARLES LAUGHTON

UWIELBIANA

Najtaniej
nabędzie Pani szynki 
wiejskie i wszelką wę 
dlinę wyiobu p. Fiedo- 
rowlczowej, wędliny z 
DZIKA, kiełbasę smor
gońską kg 2.z0, miód 
Iccdniczy kg. 2.70, grzy
by borowiki od 2.1 U Kg 
i inne art. świąteczne 
jedynie w składzie spo- 

zywczo-kol.
W t. Czerwińskiego 

ul. Wileńska 42 (gmach 
O ficerski)

Chorej
dziewczynce lat u. któ 
rej ojciec bezrobotny 
n em a środków na le
czenie i odżyw anie, po
móżmy sklaokami, choć 
by najdrobniejszą o f ia 
rą, kto czem m oże w 
fldm . ,,Kur. W il“ , lub 
bezpośrednio Śniegowa 

3 m. 2

OKazyJnie
do sprzedania z powo
du wyjazdu dom ek z 
gruntem 1 ha w Pod- 
brodiiu vis a vls dwor
ca. Dowiedzieć s ię 'W  i
no, Dobroczynny zauł. 
2-a m. 14, p. K, O. od 
 - e j  pc poł.

Warszawianka
Inteligentna w średnim 
wieku przyjm ie prarę 
przy dziecku lub ch o
rej osobie. Może wyje
chać. Oferta pod „PKP. 
CP.“ , -Kurier Wileński* 
Bisk. Bonaurskiego 4.

Nauczycielki,
bony, wychowawczynie 
i wszelkiego rodzaju 
służbę dom ową zapo- 
średnicza Wojewódzkie 
Biuro Funduszu Pracy 
w Wilnie, Poznańska 2, 
tel. 12 06, czynne od q. 

8 do 15-ej

D O K T Ó R

ZELD0W1CZ
Chor. skórne, wenerycz 
ne narządów moczow 

on g. 9— 1 i 5— b# w

u u * T O *

Z e l d o w i c z o w a
Choroby kobiece, skór 
ne, weneryczne, narzą- 

aów moczowych 
od godz. 12— 2 i 4— 7 »  

ul. Wiienske 28 m. 3
lei 2-77.

DR. M ED .

ZYGMUNT
KUDREWICZ
Chor wenerycz., syfilis 
skoine i moczoplciowe 
HamKowu 15, tel. 19-60 
Przyjm. od B— i i i— 8

&KCSZEHKA

M. Brzezina
masaż leczniczy 

' elektryzacje 
Zz ierzymac T. Zana. 

na lewo Gedyminowską 
ul brudziu 27

A k iiis lL iU tA

Smlałowska
ul. Wielką 10— 7 
(vis-a-vis poczty) 

tanize gaouiei Kusmet, 
usuwa zmarszczki, bro 
dawki, kurzajki i wągry

DOKTÓR MED

W. Poczter
Choroby wewnętrzne 

(sDec płuc) 
przeprowadził się 
na ul. Wielką 18 

tel. 15 Ć7 
Przyjm . od 8— 9 I 5—7

AKUSZERKA
M a r  j a

Laknerowa
Przyimuie od 9 f do 7 w. 
ul J. lasiAekieijo 5 —  1t
róa O fiarne 'Oh. Sanu

ZAKŁAD  FRYZJERSKI

Miłosierna 2 
wykonuje trwałą ondu
lację oraz wszelkie ro

boty fryzjerskie

Sprzedam
•Iziałikę ziemi —  Kola 
o  ja Kolejowa pod W il
nem Dowiedzieć się m 
Sieraik iwskiego Nr. 11 
m. 3 w niedzielę i we 

Wtorek

Sprzedam
pożciężarówkę lmperja. 
Dowiedzieć się u. Sie , 
żakowskiego 12 m. 4 
od god i 1 do 3 w nie

dzielę i we wtorek.

isezropoiny
w skrahiej nędzy prosi o  
jakiekolwiek ofiary Olą 
swej staruszki —  matki- 
Ofiary przy.muje adm.
, Kurjeia W beńsK iego”

Studentka
uniwersytetu udziela 

korcpetycyj i przygo 
towuje do egzammów 
fldres w Tdministracji 
-Kurjera W ileńskiego*

CENTRALA ReaaKcji i A d m in is tra c ji: Wilno, nl. Bisk. Bandurskiego 4, tek 99. Czynna codziennie od 10 do 3 ppłd. ODDZIAŁY Redakcji i Administracji: w Nowogródku oL Kościeln i 43, w  Lidzie 
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